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W czym  rzecz...?

Rzecz w tym, że cieszymy się sukce
sami bliskich nam osób. Z radością dono
simy, iż Iwona Ciemiewska-Sowińska, 
której grafiki wielokrotnie mieliśmy 
przyjemność przedstawiać na lamach 
"Rzeczy", ukończyła studia w Kanadzie 
(grafika użytkowa), pocięła pracę w du
żej kanadyjskiej firmie reklamowej, a 
ostatnio nałogowo wygrywa ogólnokra
jowe branżowe konkursy. Gratulujemy!

Równie miło nam donieść, że pisząca 
do naszego dwutygodnika Jowita Żak 
rozpoczęła studia na Uniwersytecie 
Wrocławskim (polonistyka) i - na podsta
wie publikowanych w "Rzeczy" tekstów - 
przyjęta została do grona współpracow
ników "Gazety Dolnośląskiej". Kciuki 
trzymamy!

Drodzy Młodzi Zdolni! Casus Jowity 
dowodzi, iż nie od rzeczy jest zaczynać od 
"Rzeczy". IW  TYM RZECZ!

KUPON
Tym razem do wygrania 200.000 

zł w gotówce. Na kupony czekamy 
do 15 listopada.

"Słodki" zestaw wyrobów MILKI 
wylosowała pani Jolanta Paszek z 
Wróżew. Gratulujemy i życzymy sma
cznego!

Karykaturzysto! Pobudka!
W yrwij swój ta len t ze szponów letargu - ogłaszam y dla Ciebie konkurs. Jego przedm iotem  jest, oczywiście, KARYKATURA!
Technika, form a i ilość prac - dowolne. W ybór modeli także należy do Ciebie, aczkolwiek preferujemy karykatury postaci znanych 

w Krotoszynie i innych miejscowościach rejonu.
Prosimy o dołączenie do każdego z rysunków karteczki z im ieniem i nazwiskiem sportretowanej osoby (i krótkie je j przedstawienie) 

oraz o podanie personaliów autora (im ię, nazwisko, wiek, adres).
Przypominamy, że karykatura uwydatnia i wyolbrzymia charakterystyczne cechy postaci.
Najlepszemu karykaturzyście w ręczym y nagrodę w  wysokości jednego miliona złotych. W szystkim  laureatom  konkursu gw arantu

jem y prezentację nagrodzonych prac na łam ach "Rzeczy".
Term in nadsyłania prac: 30 listopada 1994.
Karykaturzysto! Nie m a jąd la  nas znaczen iaTw oje : płeć, wiek, waga, wzrost, kolor skóry, oczu, w łosów. Ma znaczenie trafność Twoich 

obserwacji.
(red .)

Za trzy lata popływamy pod dachem?

Inwestycja marzeń
Gdyby zapytać mieszkańców Krotoszyna, czy chcieliby, żeby wybu

dowano w nim krytą pływalnię, bez wątpienia i zgodnym chórem odpo
wiedzieliby: TAK. Od lat "całoroczny” basen pozostaje bowiem w sferze 
niespełnionych krotoszyńskich marzeń. Swego czasu owo marzenie 
było stosunkowo bliskie realizacji - na terenie WSM PZL S.A. powstała 
nawet niecka basenu. Inwestycję wstrzymano z braku funduszy.

Podjęta ostatnio uchwała Rady 
Miejskiej, akceptująca rozpoczęcie 
budowy krytej pływalni ju ż w  roku 
1995, budzi optymizm zwolenni
ków tej inwestycji, ale i pewne oba
w y tych , k tórzy  n ie do końca 
przekonani są co do słuszności de
cyzji.

Źródłem obaw jest przede wszy
stkim trudny dziś do wyliczenia 
koszt budowy. Wiadomo jednak, że 
na dobiegającą końca budowę ba
senu w Rawiczu (trwała dwa lata) 
tamtejsza Rada Miejska wydała 
niewiele ponad 30 mld złotych. Ra- 
wicka pływalnia, choć mniejsza od 
znanej leszneńskiej, nie odbiega od 
niej ani standardem, ani estetyką. 
Biorąc pod uwagę rosnące ceny 
materiałów, szacunkowy koszt po
dobnego krotoszyńskiego basenu 
wyliczyć można na ok. 45-50 mld 
złotych.

Zdaniem optymistów, przy roz
łożeniu inwestycji na trzy lata, bu
dżet gm in y  w y trzy m a  ta k ie  
obciążenie, jednakże pod warun
kiem, że budowa nie będzie się tak 
ślimaczyć, jak  nasza ukochana (i 
wreszcie prawie gotowa) oczysz
czalnia ścieków.

Dziś nie wiadomo jeszcze, jaką 
lokalizagę wybiorą dla basenu fa
chowcy, a w związku z tym  - czy 
w yk orzystana  zostan ie  n iecka  
przy w ytwórni Sprzętu  M echa
nicznego. Przed miesiącem odwie
dził Krotoszyn mgr inż. Czesław 
Sokołowski, autor m. in. projektu 
pływ aln i "A kw aw itu". N a jp ra 
wdopodobniej p. Sokołowski po
p roszon y  zo s ta n ie  o w stęp n ą  
ekspertyzę. Pomoc obiecał także 
burm istrz Brum m en, być m oże 
przyda się K rotoszynow i doku
mentacja basenu brummeńskiego.

Zarząd Gminy, działając z upo
ważnienia Rady, ma w tej sprawie 
"wolne ręce". Trzeba możliwie naj
szybciej (korzystając z pom ocy fa
chowców, rzecz jasna) przedstawić

radnym  obraną lokalizację, trzy 
warianty projektu i przewidywane 
koszty budowy obiektu. Pierwsze 
konkretne decyzje mogą zapaść już

na grudniowej sesji Rady M iej
skiej.

O potrzebie budowy krytego ba
senu w  Krotoszynie nie trzeba ni
k ogo  p rzek on y w a ć. M ożn a  co 
najwyżej dyskutować o ogromnym 
obciążeniu, jakie ta inwestycja sta
nowi dla budżetu. Jeśli jednak tej 
Radzie uda się doprowadzić ją  do 
końca przed upływem  kadencji, 
spełnią się m arzenia w ielu m iesz
kańców m iasta,a Rada przejdzie 
do jego historii.

R om ana H YSZK O

fo t. Mozol
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W kilku zdaniach...

14 października swe trzydzieste 
urodziny świętowała krotoszyńska 
"siódemka", Szkoła Podstawowa im. 
W ł. Broniewskiego, spełniająca tak
że rolę osiedlowego centrum koltu- 
ralnego dla mieszkańców Parcelek. 
Przez ponad dwadzieścia lat kiero-^ 
wał "siódem ką" Bogumił Matusz-' 
czak, w 1987r. s ta n ow isk o  
dyrektora objęła ZofiaDeckert, rów
nie jak  jej poprzednik szanowana i 
łubiana przez uczniów, kadrę peda
gogiczną i wszystkich mieszkańców
osiedla Parcelki.

* * *
Na rejonowej uroczystości z oka

zji Dnia Edukacji Narodowej, której 
gospodarzem była szkoła w Świnko- 
wie, Kurator Oświaty i Wychowania 
w Kaliszu Stanisław Kuczyński wrę
czył dwóm nauczycielom nagrody m i
nisterialne, a siedmiu kuratoryjne. 
Najbardziej zasłużeni krotoszyńscy 
pedagodzy odznaczeni zostali Złoty
mi i Srebrnymi Krzyżami Zasługi 
oraz pamiątkowym Medalem Komi
sji Edukacji Narodowej.

* * *
Parafie dekanatu kotoszyńskiego 

p rz e ż y w a ły  w os ta tn ich  dniach 
października Nawiedzenie Obrazu 
Św. Józefa  K aliskiego. Uroczystą 
mszę św. w kościele fam ym  odprawił 
biskup Stanisław Napierała.

* * *
Trzy ostatnie wioski gminy Kro

toszyn przyłączono do gminnej sieci 
wodociągowej. Oddany właśnie do 
użytku dwuipółkilometrowy odcinek 
magistrali przebiega przez Ustków, 
W ronów , Unisław i umożliwił za
mknięcie w pierścień sieci z ujęcia w 
R a c ib orow ie . C a łk ow ita  d ługość 
miejskiej sieci wodociągowej wynosi 
260 km, a przyłączyło się do niej 1850 
gospodarstw. Gm inny system wodo
ciągów wiejskich tworzą cztery uję
c ia  w od n e i dw ie duże 
przepompownie. Z ujęć położonych 
na terenie gminy Krotoszyn korzy
stają również wsie z gmin sąsied
nich: Koźmina, Raszkowa, Ostrowa 
W ielkopolskiego, Kobylina.

* * *
W  październiku po raz kolejny go

ścił w Krotoszynie Cees Verspuij, 
burmistrz holenderskiej gminy Brum- 
m en, tym razem  w towarzystw ie 
przedsiębiorcy Hansa Rympel, zain
teresowanego założeniem w Krotoszy
nie bazy transportowej. Spotkali się 
między innymi z Klubem Przedsię
biorców Ziemi Krotoszyńskiej.

Podczas pobytu holenderskich 
gości w Krotoszynie uzgodniono, że 
we współpracy gospodarczej - na jej 
początkowym etapie - pośredniczyć 
będą burmistrzowie obu miast, zaś 
wymiana i współpraca grup zawodo
wych odbywać się będzie nadal po
p rz e z  d z ia ła ją ce  w B rum m en  i 
Krotoszynie towarzystwa przyjaźni.

* * *
Ubiegłorocznych laureatów olim

piad przedmiotowych i sportowych 
zaproszono na spotkanie do ZSZ nr 1, 
gdzie podziękowano im uroczyście, 
wręczając upominki książkowe. W 
spotkaniu wzięli udział m. in.: na
c z e ln ik  D e le g a tu ry  K uratorium  
Oświaty i W ychowania Tadeusz Łu- 
kom ski, burmistrz Julian Jokś i kil
ku pedagogów z holenderskiej gminy 
Brummen.

(roh)
_____________________________________

Prezydent... awansuje!!!
Janusz Urbaniak vel Janek Urbanek, Prezydent Rzeczy- 

krotoszyńskiej, idzie naprzód jak  burza!
Podjął męską decyzję o awansowaniu samego siebie i od 

niedawna zajmuje pozycje zbliżone do jednoosobowgo Trybu
nału Stanu "Rzeczy". Nadal mówi o sobie:prezydent, dodając: 
honoris causa i podkreśla, że był i zamierza pozostać naszym 
Wodzem Duchowym oraz Wydawcą.

Kontemplowanie tylu zaszczytnych tytułów zajmuje Ja 
nuszowi wiele czasu, wobec czego obowiązki szefa redakcji 
przekazał niżej podpisanej. W odzu, któż dorów na TO 
BIE???????

Romana HYSZKO

WYROK ZAPADŁ
W  dniu 13.10.94 roku Sąd Rejonowy w Krotoszynie ogło

sił wyrok w sprawie nadużyć związanych z telefonizacją 
osiedla Parcelki. Dyrektor K. i przewodniczący B. uznani 
zostali winnymi zarzucanego im zagarnięcia mienia społecz
nego. Dyrektora K. skazano na 1 rok i 6 miesięcy pozbawienia 
wolności z warunkowym zawieszeniem wykonania kary na 
4 lata i wymierzono mu grzywnę w wysokości 9 min złotych, 
przewodniczącego B. na 1 rok i 2 miesiące pozbawienia 
wolności z zawieszeniem na 3 lata i 4 min złotych grzywny. 
Jako karę dodatkową pierwszy z nich ma zakaz zajmowania 
stanowisk związanych z nadzorem nad mieniem społecznym 
na okres dwóch lat. Skazanych zobowiązano do zwrotu spo
łecznemu komitetowi zagarniętej kwoty 24 min złotych. W y
rok jest nieprawomocny.

HULOCIK
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GORZEJ, BO DROŻEJ
W najbliższych dniach wchodzą w życie ustawy o 

najmie lokali mieszkalnych i dodatkach m ieszkanio
wych oraz o zasadach przekazywania budynków  mie
szkalnych przez przedsiębiorstwa. W związku z tym  
Zarząd Miasta i Gminy przygotowuje projekty trzech  
uchwał: uchwały ustalającej nowe stawki czynszów  
regulowanych w budynkach kom unalnych, prywatno 
- czynszowych i zakładowych - przekazanych gminie; 
uchwały w sprawie zasad najmu lokali na podstawie 
cywilno - prawnej umowy najmu; uchwały o przyzna
waniu dodatków m ieszkaniowych najemcom  znajdu
jącym  się w trudnej sytuacji materialnej.

Nowe przepisy prawa mieszkaniowego zaczną w Kroto
szynie obowiązywać około połowy I kwartału 1995r. Ozna
czać będą wzrost wysokości czynszów do kwoty ok. 7000 za 1 
m2 (podkreślamy - to kwota prawdopodobna, nie pewna) 
powierzchni w zależności od położenia budynku i wyposaże
nia lokalu w urządzenia techniczne. Opłaty zabezpieczą wy
wóz nieczystości, utrzymanie budynku, jego eksploatację.

Do tej pory użytkownicy mieszkań, o których wyżej, pła
cili 1200 zł za 1 m2, plus dodatkowo po 30% za urządzenia 
techniczne - gaz, c.o., łazienkę, toaletę.

Mieszkań komunalnych jest w gminie ok. 1200, mieszkań 
w budynkach prywatno - czynszowych ok. 1500, co najmniej 
kilkaset w zakładowych.

Problem dotyczy więc wielu krotoszynian. W  ostatnich 
dniach Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszka
niowej (w likwidacji) przeprowadziło wśród najemców m iesz
kań kom unalnych anonim ową ankietę, która przynieść 
miała odpowiedzi na pytanie, ilu z nich spełnia warunki 
konieczne do otrzymania dodatku mieszkaniowego (dochód 
na osobę w rodzinie nie może przekraczać najniższej em ery
tury). W edług wstępnych szacunków taką, zagwarantowaną 
ustawowo, pomoc trzeba będzie wypłacać jednej trzeciej na
jemców.

oprać.: R.H.
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Lala malowana
Pacynki, lale ceramiczne, drewniane, lalki ze skóry i z trzci

nowych liści, w pięknych strojach narodowych, regionalnych i 
rytualnych oglądać można aż do końca listopada w Muzeum 
Regionanym im. H. Ławniczaka.

Wszystkie, a jest ich ponad 400, wypożyczone zostały z kra
kowskiej Spółdzielni Rzemiosł Ludowych i Artystycznych. Stano
wią pokaźną część bogatej kolekcji, będącej plonem wielu edycji 
Międzynarodowego Biennale Lalek Regionalnych. Ideą tego kon
kursu było zwrócenie uwagi na ważną rolę, jaką  pełni strój 
regionalny - jeden z wyznaczników odrębności etnicznej czy na
rodowej. Do dziś dla wielu przedstawicieli Polonii symbolem

Polski jest para w ludowych, krakowskich strojach.
Na wystawie wyeksponowano lalki z ponad dwunastu krajów 

świata, nawet tak egzotycznych jak  Indie, Tajlandia, Nepal, 
Australia. Najwięcej (ok. stu) pochodzi z Rumunii. Na dużej, 
podzielonej na regiony mapie tego kraju, ustawiono lale w ade
kwatnych do nich strojach ludowych.

Duże wrażenie robią bogactwo i precyzja wykonania lalczy- 
nych strojów, przyozdobionych koronkami, cekinami, koralami.

Lale polskie wkomponowano w drewniane "realia" - karczmę, 
wiejską chałupę, podwórko. Jest też "Wesele" W yspiańskiego, 
gdzie rozpoznać można Rachelę i innych bohaterów dramatu.

Wystawa oryginalnych lalek czynna jest w dni powszednie w 
godz. 10.00-15.00, w środy do 18-tej, w soboty i niedziele po 
uprzednim zgłoszeniu.

(er)
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Nasza sonda

POLITYCZNE WĘDLINY?!

fo t. Mozol
"J esteśm y sm aczni" - głosi hasło 

na jedn ym  z firm ow ych sam ochodów 
krotoszyń sk ich  Z ak ładów  M ięsnych. 
C zy rzeczyw iście  sm aczni? Zapytali
śm y o to przypadkow ych przechodniów  
w  sondzie ulicznej. W ybrane, najbar
dziej ch arak terystyczn e  w ypow iedzi 
zostaw iam y bez kom entarza licząc na 
to, że w nioski w yciągną sam i zaintere
sowani.

- W  dużych ilościach nie jadam, a te

drobne porcje jakoś mi jeszcze nie szko
dzą

(student z rozwichrzoną czupryną)

- Od czasu do czasu można jeszcze 
kupić szynki, ale kiełbasy są straszne.

(młodociana matka i żona
- na wygląd lat 16)

- Był okres, że panowało mniemanie, 
że nie ma jak krotoszyńskie wyroby, ale 
to było dawno temu...

(kobieta doświadczona)

- Kupuję w innych sklepach, bo wy
roby innych firm są tańsze i lepsze.

(powracająca z pracy 
polska businesswoman)

- Od kogoś słyszałam, że sprowadza
ją  mięso z  zagranicy i z tego mięsa mro
żonego grzebią, więc mam uprzedzenie.

(kobieta w oknie, sąsiadującym
z pewną redakcją)

- Starają się. Dobrym wyrobem są 
frankfurterki, także parów eczki w 
osłonkach, które wreszcie są prawidło
wo doprawione. Tak więc chyba są co
raz lepsi i mam wrażenie, że wkrótce 
będą dużą konkurencją dla innych pro
ducentów.

(miła, starsza pani)

- Kilka razy kupiłam i nacięłam się 
- chrząstki, nie chrząstki. A  cena suge
rowała, że powinna to być wyśmienita 
wędlina.

(kobieta wykształcona)

- Pogorszyły się - są tłuste i wodniste, 
szybko robią się śliskie.

(fragment oceny zagrychy)

- Wędliny tych zakładów charakte
ryzują się wysokim stopniem upolitycz
n ien ia  - rano m ają ch a ra k ter  
robotniczy, bo są czerwone, wieczorem - 
rolniczy, bo są zielone.

(szpakowaty przystojniak 
filozoficznie usposobiony)

Zebrała: J. J.

fo t. Mozol

Ileż to  razy potrzebow aliśm y nagle 
pieniędzy na okres 2-3 dni i nie było 
skąd w ziąć. N a  rodzinę liczyć za bar
dzo n ie m ożna, a przyjaciele często po 
prostu  nie są w  stanie nam  pom óc. 
Banki zaś dają kredyty opieszale i na 
straszne oprocen tow an ie . W  takiej 
w łaśn ie  chw ili pom oc znajdziesz w 
L O M B A R D Z IE , czyli m iejscu, w  któ
ry m  w y s o k o p r o ce n to w ą  p oży czk ę  
otrzym uje się natychm iast, jednakże 
pod  w arunkiem , że zaoferuje się w y
starczająco atrakcyjny zastaw.

W  ostatnich  2-3 latach odżyły w 
P olsce lom bardy. Także w K rotoszy
nie pojaw ił się na zacisznej uliczce

Lombard przy Piekarskiej 
Piekarskiej, z dala od w ścibskich  i c ie 
kawskich, czynny od  pon iedzia łku  do 
piątku w  godz. 11.00-17.00. M iła ob 
sługa, dyskrecja i szybkość w  udziela
niu pożyczek - tylko za okazaniem  
dow odu osobistego - przyciągają  k lien 
telę nękaną kryzysem , ale pragnącą 
ukryć swe kłopoty finansow e. T rzeba 
przecież k on ieczn ie zach ow ać swój 
styl życia...

Pożyczek udziela się na różne ter
m iny - na dni, tygodnie lub m iesiące - 
zgodnie z zapotrzebow aniem  k lien 
tów. W ysokość pożyczki uzależniona 
je s t  od zastaw u, przy czym  m ożna li
czyć na negocjow anie w ysokości poży

czki i oprocentow ania, 
które - dla przykładu 
od kw oty do 5 m in zł 
w y n o s i s za cu n k o w o  
1% za każdy dzień. Je 
żeli w  ustalonym  cza
s ie  n ie  w y k u p i s ię  
zastaw ion ych  rzeczy  
lu b  nie przełoży term i
nu  sta ją  się one w łas
n o ś c ią  lo m b a r d u . 
S p r z e d a je  s ię  je  
p ó ź n ie j  za  6 0 -7 0 %  
w a r to ś c i . M o żn a  tu  
w ięc także korzystnie 
zakupić atrakcyjny to
war.

N a jw ię k s z y  ru ch  
p a n u je  p o d  k o n ie c  
m iesiąca, kiedy z utę
sknien iem  w yczekuje 

się kolejnej w ypłaty. Latem  przycho
dzą rodzice zastaw iając m agnetow i
dy, by  op łacić kolon ie swych dzieci. 
N a jczęście j jed n a k  zastaw iane je s t  
złoto. M ożna "w ym ienić" także sprzęt 
gospodarstw a dom ow ego - telew izory, 
w ieże, radia, pralki, roboty kuchenne. 
N ie bierze się zabytkow ych m ebli, ob 
razów , dzieł sztuki. N ie przyjm uje się 
w  zastaw  sam ochodów , działek, do
m ów.

Już teraz w iesz, gdzie m ożesz udać 
się w  razie potrzeby. Pam iętaj, tem u 
przyjacielow i m ożesz zaufać.

(TS-15)

N a straganach w szystkiego  
w  bród. W arzyw a różnorakie, 
ow oce pachnące i b łyszczące  
(w yśw iecone ściereczką) m ają  
przyciągnąć oko klien ta  i za 
chęcić do zakupu. K ied yś o d 
w a ż n ik  p ó łk i l o g r a m o w y  w  
og ó le  n ie  by ł p o trzeb n y , tera z  
bez n ieg o  a n i ru sz  - żali się  
jed en  ze sprzedaw ców . - G dzie  
te  c z a s y ,  g d y  k u p o w a n o  
skrzyn k am i n a  zimą...

Ludzie przychodzą na targ po 
kilka kilogramów ziemniaków, 
trochę włoszczyzny (na sztuki - 
po 2 marchewki, 3 pietruszki, 1 
por i seler), pół kilograma cebuli 
i tańszych jabłek. Na gruszki po 
25 tysięcy zł., paprykę czerwoną 
za 26 tysięcy itp. mogą sobie po
zw olić tylko n ieliczn i. Zima 
marnie się zapowiada, jeśli teraz 
- w sezonie - ludzie tak mizernie 
kupują - prognozują co niektó-

W dzień 
targowy...

rzy. Tegoroczne październikowe 
ceny to: cebula - 8 tysięcy, zie
mniaki - 3 tysiące, kalafiory 10 
tysięcy, brukselka po 18 tysięcy, 
marchew 6 tysięcy, jabłka kort- 
landy 14 tysięcy. Nawet jajka 
zaczyna się kupować na sztuki, 
nie na mendle. Zbiory były róż
ne. Udała się kapusta. Metr 
można dostać za 70 tysięcy, a 10- 
kilogram owy worek kapusty 
szatkowanej po targowaniu - za 
20 tysięcy. Ziemniaki natomiast 
bardzo odczuły letnie upały i ja 
ko "sparzone" nie cieszą się du
żym wzięciem. Mają "cętki" i 
szybko się psują. Mało kto więc 
decyduje się na zakup "worka
mi". Przed Świętem Zmarłych 
pojawiły się na targu wieńce i 
wiązanki. W tym roku ceny 
ukształtowały się średnio w gra
nicach 50-70 tysięcy za wianu
szek, ale były też takie po 40 
tysięcy i po 100 tysięcy - z kwiat
kami z chińskiego jedwabiu. 
Wiązanki kosztowały 80 tysięcy, 
donice z bukietami od 100 do 
150, a kosze nagrobkowe były po 
180 tysięcy. Znicze można było 
kupić w cenie od 3 do 32 tysięcy.

(aloj)

firt. biurowe
KROTOSZYN 

Zdunowska 20
Długopisy, Cienkopisy, 

Markery, Korektory 
Taśmy do maszyn 
i drukarek igłowych

PROMOCJA
D o  k a ż d e g o  ra c h u n k u  

i f a k tu r y  z n r :  1 0 0 ,  2 0 0 . . . itd .  
d o łą c z a m y  

p o z ła c a n y  d łu g o p is  
z  p ie c z ą tk ą  o s o b is tą  !

Z A P R A S Z A M Y  !

| 1 B C I 3



POLEMIKI

CZAS UCIEKA
Z zainteresowaniem przeczy

tałem artykuł: "Podwójna strata" 
autorstwa jednego z najbardziej 
cenionych obywateli gminy - Fe
liksa Majchrzaka. Niewątpliwie 
szereg zawartych w nim wypo
wiedzi godnych jest uwagi, a 
przeciętnemu obywatelowi arty
kuł ten wyjaśnia mechanizm 
działania samorządów. Dowie
dzieliśmy się, że podstawową ba
rierą, jaką pokonać musi Zarząd 
Miasta i Gminy w Krotoszynie 
przy opracowywaniu planu za
mierzeń do końca bieżącej ka
d encji, są finanse. Radny 
Majchrzak w przekonywujący 
sposób ukazał stan gospodarki fi
nansowej gminy, ale nie odpo
w ied zia ł na bardzo ważne 
pytanie: co uczynić, aby możliwo
ści budżetu nie były takie skrom
ne? Powiedziano natomiast o 
tym, że samorząd, obniżając po
datki, straci w bieżącym roku 7-8 
mld złotych, że gmina Krotoszyn 
nie jest rejonem mocnym gospo
darczo, że wreszcie obsada żywca 
wieprzowego i wołowegojest zna
cznie niższa w woj. leszczyńskim, 
a spośród gmin sąsiadujących 
nawet gmina Zduny i miasto Sul
mierzyce (w przeliczeniu na jed
nego mieszkańca) mają budżety 
solidniejsze od krotoszyńskiego. 
Radny Majchrzak zauważył też, 
że w obecnym systemie politycz
nym budżetu gminy nie kształu- 
ją  już naczelnicy, pełniący do,

roku 1990 rolę tak zwanych "za- 
łatwiaczy". Co jednak powinna 
Rada Miejska uczynić, aby do
chody budżetowe były większe? 
W sprawie tej nikt nie chce się 
pokusić o uczciwą odpowiedź, 
podczas gdy społeczeństwo chce 
widzieć:

1. Na jakich zasadach docho
dzi do skutecznej ściągalności po
datku dochodowego, z którego 
gmina również korzysta i czy 
przypadkiem nie należałoby dą
żyć do nowych rozwiązań, które 
pozwoliłyby na rozwój przedsię
biorczości w gminie, choćby taki, 
jak  w województwie leszczyń
skim?

2. Dlaczego niektóre gospo
darstwa rolne, przygotowane 
przecież do rozwoju gospodarcze
go, nie wykonują określonych za
dań, które zasadniczo 
wpłynęłyby na wzrost podatków 
w gminie? (rolnicy muszą mieć 
stworzone warunki do wzrostu 
obsady trzody chlewnej i bydła).

3. Dlaczego samorząd tak 
mało interesuje się pustostana
mi w mieście (na przykład pawi
lonem handlowym przy ulicy 
Floriańskiej lub pom ieszcze
niami po byłej Wytwórni Cukier
ków "Ew a") i nie pom ógł w 
uruchomieniu działalności hand
lowej lub produkcyjnej w tych 
obiektach?

4. Dlaczego władze miasta i 
gminy nie mogą wyeliminować w

budżecie wad mających wpływ 
na wysokość podatków lokalnych 
i co jest powodem, że nie ulegają 
one istotnym przekształceniom?

5. Dlaczego nie ma chętnych 
do poszerzania robót publicznych 
i do takiego kształtowania lokal
nych przepisów, które w sposób 
istotny zapewniłyby miastu do
datkową siłę roboczą spośród - na 
przykład - absolwentów szkół za
sadniczych i zawodowych?

6. Dlaczego nie wywołuje się 
tak bardzo potrzebnej w gminie 
uchwały o gwarancjach socjal
nych, która raz na zawsze upo
rządkowałaby problem socjalny 
w gminie i skierowałaby określo
ne środki budżetowe tam tylko, 
gdzie jest to naprawdę koniecz
ne?

Nie ulega dla mnie żadnej 
wątpliwości, że budżet na rok 
1995 powinien być całkowicie 
zmieniony. Z drugiej strony trze
ba szukać rozwiązań pozwalają
cych na zwiększenie środków 
finansowych i zapewnienie gmi
nie szybkiego rozwoju. Trzeba 
zatem nauczyć się rozmawiać z 
przedsiębiorcami, trzeba stwa
rzać im możliwości do lokowania 
kapitału TUTAJ i TYLKO TU
TAJ, trzeba też - wbrew temu, co 
powiedział w swoim artykule 
radny Majchrzak - spełniać cza
sami rolę "załatwiacza". Bo kim
że ostatecznie jest urzędnik 
samorządowy? Sługą społeczeń
stwa. Dobra służba zaś to za
szczyt, zła - nieszczęście. Jak na 
razie nie chcemy przyjąć tego fa
ktu do wiadomości. A  szkoda, bo 
czas ucieka, a dni są coraz krót
sze.

Eugeniusz NAWROCKI

TO SZPECI, TO PRZESZKADZA
Nie wszystko, co  krotoszyńskie, pięknym  jest. Pierwsza z serii fo tog ra fii specyficznych "ozdóbek" 

naszego m iasta przedstawia m alarskie dzieło "KRODOMEXU" na s tac ji benzynowej. fot. Mozol

Nasza ankieta
Zachęcamy Państwa do aktywnego uczestnictwa w ankietach, które co jakiś czas będziem y propono

wać. Niedawno rozmawialiśmy z Wojtkiem Szuniewiczem o radiu lokalnym, więc ankieta dotyczy właśnie 
tego "gorącego" tematu.

1. Czy Pani (Pan) chciałaby, by w Krotoszynie powstało radio?
TAK NIE
2. Jeśli TAK, to dlaczego? (prosimy krótko uzasadnić)

3. Jeśli NIE, to dlaczego?

Odpowiedzi, oczywiście anonimowe, prosimy przesyłać na adres Kina "Przedwiośnie" -A l. Powstańców 
Wlkp. 16, Krotoszyn. Ankietę powtórzymy jeszcze w następnym numerze, a jej wyniki opublikujemy. 
W śród uczestników ankiety rozlosowane zostaną drobne upominki.

i ó t p

Całemu Zespołowi Redakcyjnemu, z okazji kolejnego wyróżnie
nia "Rzeczy Krotoszyńskiej", składamy serdeczne gratulacje i wy
razy uznania za wszystkie osiągnięte wyniki w Waszej działalności.

Dołączamy pozdrowienia.
Redakcja "SHOW” - gazetki klasy VIc
ze Szkoły Podstawowej w Zdunach

Od. red.:
Serdecznie dziękujemy naszej młodej konkurencji, zapra

szając "SHOW" do współpracy. Przypominamy, że nasza reda
kcja czynna jest codziennie w godz. 8.00 - 16.00.

SĄ OBOK NAS |
HALINA MORAŚ

- doręczycielka 
nadziei i rachunków

Miła, zawsze uśmiechnięta, szczupła blon
dynka z olbrzymią torbą listonosza, ważącą nie
kiedy 20 kiogramów, jest bardzo łubianą i 
oczekiwaną przez mieszkańców swego rejonu 
osobą. Ze swoim zawodem związana jest od 24 lat 
i nie zamieniłaby tej pracy na żadną inną.

Ma 42 lata, dwóch synów i wspaniałego męża, traktującego obowiązki 
domowe jak przystało mężczyźnie XX wieku.

W pracy najbardziej przeszkadzają Jej plotki i beztroska, a niekiedy 
wręcz bezmyślność właścicieli psów. Wypowiedzi typu: "ten pies był 
szczepiony" - są po prostu nie na miejscu.

Listonosz nie musi wchodzić na teren posesji, dlatego przy wejściach 
powinny być skrzynki na przesyłki pocztowe.

Co najbardziej lubi Halina Moraś? Radość w oczach odbiorcy przesył
ki oraz pracę w swoim ogrodzie działkowym.

Życzmy Pani Halince dużo zdrowia i zadowolenia z pracy.

WIESŁAWA I STANISŁAW BRODOWIE

- uwierzyli w powodzenie leczenia
A - co równie ważne, 

zdobyli się na odwagę, aby 
o sobie i swoim synu Łuka
szu opowiedzieć rodzicom, 
mającym podobne proble
my.

Są młodym małżeń
stwem, pracują w WSM 
PZL Krotoszyn S.A. i mają 
troje dzieci. Łukasz, jedy
ny chłopiec, urodził się zu
pełnie zdrow y. W 
dziewątym tygodniu życia 
zachorował na zapalenie opon mózgowych. Jako powikłania pochorobowe 
wystąpiły: utrata słuchu i niemożność poruszania się. Wówczas dowie
dzieli się o istnieniu rehabilitacji metodą Vojty. Dzięki niej, po pięciu 
tygodniach ćwiczeń, Łukasz odzyskał sprawność ruchową , a obecnie 
nadrabia zaległości minionego czasu.

Wiesława i Stanisław Brodowie na pewno będą aktywni w powstałym 
właśnie stowarzyszeniu, skupiającym rodziców dzieci rehabilitowanych 
metodą Voity.

ZOFIA KUŚ_____________________

- laureatka uśmiechu
losu w "RK"

Miłego usposobienia, pogodna, uśmiechnięta.
Trudno uwierzyć, że za kilka dni skończy 70 lat. Z 
Panią Zofią rozmawiało mi się tak, jakbyśmy znali 
się od kilku lat. W młodości przeszła bardzo trudne 
chwile, jest wdową.

Zdaniem Pani Zofii Kuś autorytetem społecz
nym powinna być dla mieszkańców Krotoszyna 
władza miejska, a szczególnie burmistrz. Wysoko ceni sobie Pani Zofia 
także autorytet Kościoła, który - jej zdaniem - rozładowuje konflikty i 
napięcia. Jest osobą religijną, ale też głęboko tolerancyjną wobec kobiet 
decydujących się na pozostanie w stanie wolnym i samotne wychowywa
nie swojego dziecka. Zdaniem Pani Zofii "lepiej mieć mądre dziecko niż 
głupiego męża”. W imieniu rodu męskiego połknąłem tę "pigułkę" i 
pozostaję wielkim sympatykiem mojej rozmówczyni.

tekst i zdjęcia Wacław MOZOL
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STARE JAK NOWE
Dzisiaj - w dobie, gdy tak 

pospolite stało się podejmo
w anie działalności gospo
darczej bez przygotowania  
i odpow iedniego w ykształ
cenia, w arto postawić na 
fachow ców  z dośw iadcze
niem. Szczególnie gdy cho
dzi o wizytówkę każdego z 
nas, czyli o samochód.

Już 15 lat istnieje warsztat 
b lacharsk o-lak iern iczy "NO- 
W IX" M arii i Leszka Ducz
m a ló w  w N ow ej W si

działa druga mieszalnia, oferu
jąca pełną gamę kolorów lakie
rów  sam ochodow ych , gdzie 
kupić można także dodatki la 
kiernicze.

Obsługa sklepu potrafi po
móc i doradzić klientowi. M o
żliwe jest uzyskanie każdego 
koloru, co wymaga ogromnej 
fachowości osoby dobierającej 
lakier. A  nie jest to praca ła 
tw a, potrzebne są la ta  do
św ia d cze ń , w praw ne oko, 
dobre chęci, upór. Ostateczny

wprowadza nowe technologie 
napraw blacharskich i lakier
niczych. To firma, która nie boi 
się nowych wyzwań.

"NOW IX" współpracuje z 
firm am i ubezpieczeniow ym i. 
Cena m alow ania  i naprawy 
ustalana jest indywidualnie - 
w zależności od wielkości auta, 
stopnia uszkodzenia, zużycia 
m ateria łów . Zak ład  oferu je 
swe usługi każdego dnia i o 
każdej porze, nawet w niedzie
lę. Sprawność w obsłudze, so
lidność i otwartość w stosunku 
do klienta sprawiają, że zaufa
niem obdarzają firm ę także za
graniczni zleceniodawcy.

"NÓWEK’ to firm a rozwojo
wa. W  swej ofercie proponuje 
także naprawę plastikowych 
zderzaków oraz malowanie ich 
specjalnymi, elastycznymi far
bam i, które się nie łuszczą. 
"NOWDC" zakłada autoalarmy, 
m ontuje najskuteczn iejsze i 
najtańsze spośród dostępnych 
na rynku blokady paliwa i za
płonu, czyści tapicerkę sam o
chodow ą, prowadzi sprzedaż 
bezobsługow ych  akum ulato
rów i, jak  w każdym gabinecie 
kosm etycznym , środków  do 
pielęgnacji auta.

Samochód jest dzisiaj pra
wie niezbędny. Zadbany zaś i 
wyglądający jak  nowy to m a
rzenie każdego użytkownika. 
Pewne jest jedno. Z warsztatu 
firm y "NOW IX’ samochód wy- 
jedzie "zadowolony" - jak  kobie
ta  po w izy c ie  u fry z je ra , 
kosmetyczki i krawca.

k/Rozdrażewa. Rozbudowany, 
wyposażony w profesjonalny 
sprzęt, m.in. ram ę do prosto
wania sam ochodów i kabinę 
bezp y łow ą  do lak ierow ania  
aut. Przy warsztacie funkcjo
nuje mieszalnia lakierów sta
rej, dobrej holenderskiej firmy 
"sikkens". Od niedawna przy 
ul. Rawickiej 10 w Krotoszynie

efekt zależy także od techniki 
malowania, zwłaszcza farbami 
metalicznymi.

Firm a państw a Duczm a
lów to fachowość i doświadcze
nie. Ś ledzi się tu now ości, 
dokształca, współpracuje z la 
kiernikami, propaguje facho
w ą l ite r a tu r ę , o rg a n izu je  
pokazy, kursy, szkoli uczniów,

Porozmawiajmy 
o naszym mieście

Zamieszczony w poprzednim 
numerze tekst o ZTK "TEOMI- 
NA" ("Cudo dla kobiety pracują
c e j" )  sp ro w o k o w a ł k ilk u  
C zy te ln ik ów  do zap ytan ia  o 
przestoje w pracy, jakie, jakie ich 
zdan iem , m ia ły  we w rześniu 
miejsce w tym zakładzie.

Zapytany o nie dyrektor Re
m igiusz Borowczak wyjaśnił, 
iż faktycznie w jednym z ostat
nich dni września część pracow
ników podjęła pracę na swojej 
zmianie dopiero po wysunięciu 
żądań płacowych. Jak twierdzi

Jeszcze
"TEOMINA"

dyrektor Borowczak, wykazali 
się oni nazbyt wielką niecierpli
wością, gdyż kwestią zaledwie 
kilku dni było przedstawienie 
załodze wysokości zaplanowa
nych wcześniej na IV  kwartał

podwyżek płac. Po kilku dniach 
odbyło sie zebranie,na którym 
dyrekcja  m . in . przedstaw iła  
plan podwyżek.

Poniekąd uzasadniona (ko
lejne podw yżki cen nośników  
energii) niecierpliwość pracow
ników "TEO M IN Y' nie zmienia 
poglądu dyrektora Borowczaka 
na załogę kierowanego przezeń 
zakładu. Uważał dotąd i - mimo 
incydentu - uważa nadal, że to 
załoga ZNAKOMITA.

Romana HYSZKO

- proponuje autor niniej
szej rubryki, przewodniczą
cy  M ie jsk ie j K o m isji  
Koordynacyjnej NSZZ 'Soli
d a rn o ść " A n to n i P u ch ała , 
czyniąc ją  rubryką otwartą 
na spostrzeżenia i propozy
cje czyteln ik ó w  na tem at 
w spólnego rozw iązyw ania  
spraw  w ażnych dla naszej 
małej ojczyzny.

Dziś problem szerszy, doty
czący nie tylko naszego miasta.

JAKA KONSTYTUCJA?
Zebranie ponad miliona pod

pisów pod obywatelskim proje
ktem  Konstytucji jest dużym 
sukcesem związku. Sukces ten 
odkrył jednak drugą stronę na
szej codzienności. W  czasie zbie
ra n ia  pod p isów  pod  naszym  
projektem, w czasopiśmie "Nie" 
przedstaw iono wizje państwa 
opanowanego przez kośció, który 
jest amoralny. Prowadzona była 
też akcja dyskredytacji związku 
zaw odowego "Solidarność". W  
tym trudnym dla nas momencie 
ustami Prymasa Glempa Kościół 
wyraził poparcie dla moralnej 
strony naszego projektu. Widząc 
obecną sytuację panującą w na
szym kraju oraz jej zagrożenia 
poparł projekt, k tóry jasno i 
wyraźnie wypowiada się w kwe
stiach zasadniczych dla naszego 
narodu.

art. 6 Projektu Konstytucji

1. Państwo gwaranyuje au
tonomię i niezależność ko

ś c io łó w  oraz zw iązk ów  
wyznaniowych uznanych przez 
prawo.

2. W zajemne relacje m ię
dzy państwem a kościo

łem katolickim określa umowa 
m iędzynarodow a, zaw arta ze 
Stolicą Apostolską. Sytuację pra
wną innych kościołów i związ
ków  w yznan iow ych  usta la ją  
ustawy uchwaone po porozumie
niu z ich przedstawicielami.

3. Państwo współdziała z 
kościołem katolickim oraz 

z innymi kościołami i związkami 
wyznaniowymi dla osiągnięcia 
dobra wspólnego.

Art. 7

Praca jest podstawą rozwoju 
państwa. Rzeczypospolita chroni 
prawo do pracy, własności i dzie
d z ic ze n ia . G osp od a rk a  pań- 
stwow jest gospodarką 
rynkową, którą określa- 1 
ją : wolność gospodarcza, 
solidarności dialog part
nerów społecznych, par- 
ty c y p a c ja  o rg a n iza c ji  
p racow nik ów  w zarzą
dzaniu zakładem pracy i 
sam odzielność ekonom i
czna rodzin.

Treść tych artykułów 
wydaje się oczywista, a 
jednak żaden z projektów 
parlamentarnych nie uj
m u je  tych  w szystk ich  
spraw. Dziwne, iż nawet 
partie wyrosłe z ruchu 
s o lid a rn o śc io w e g o  nie

uwzględniają praw człowieka do 
pracy, płacy m inimalnej ani nie 
g w a ra n tu ją  p ra w  p ra co w n i
czych. Zdumiewające jest też to, 
że Socjaldemokracja także tych 
praw nie uwzględnia, a wręcz dą
ży do ich ograniczenia.

Tylko w projekcie "Solidarno
ści" (art.43) stwierdza się: Wyso
k o ść  p ła c y  m in im a ln e j, 
minimalnego dochodu gw aran
towanego oraz normy pracy usta
la komisja trójstronna złożona z  
p rzed sta w icieli pracow ników , 
pracodawców i rządu. Zasady 
oraz tryb powoływania komisji 
trójstronnej określa ustawa."

Analizując atmosferę panu
jącą  przy redagowaniu projektu 
oraz zbieraniu pod nim podpisów 
można odnieść wrażenie, że zna
czna część sił politycznych w Pol
sce robiła wszystko, aby projekt 
ów nie móg być przedstawiony 
Komisji Konstytucyjnej. Dążyła 
do obniżenia rangi Kościoła w 
naszym kraju.

Uważam, że właśnie w tej 
chwili toczą się decydujące pro
cesy. Określamy zasady ustrojo
w e n a sze g o  p a ń stw a . N a 
naszych oczach toczą się procesy 
uw łaszczen iow e. U w łaszcza ją  
się urzędy, banki oraz grupy zor
ganizowanej przestępczości, któ
re  to bezk arn ie  w yzysk u ją  i 
okradają najbiedniejsze grupy 
społeczne. Skarb państwa utrzy
mywany jest głównie z podatków 
robotników , rencistów , em ery
tów oraz pracowników swery bu
d ż e to w e j. D z iw n y m  je s t ,  że 
sek tor pryw atn y, stanow iący 
60% daje tylko 3% dochodów do 
budżetu.

Pamiętamy hasła sprzed ro
ku i obietnice dawane narodowi.

Na koniec chciałbym zadać 
trzy pytania:

1. Czy kraj, w którym oby
watel odprow adza  p ań 

stwu 80% swych poborów (49% 
ZUS i 21% podatek dochodowy 
oraz VAT i akcyza, które są w li
czane do cen towaru i usług) mo
że się rozwijać?

2 . Czy biedny, pozbawiony 
prawa do pracy i należ

nych mu zarobków, członek na
sze j sp o łe c z n o śc i  m oże  b y ć  
wolny?

3. Czy rodzina pozbawiona 
praw  oraz norm  m oral

nych może spełniać swoje pod
stawowe funkcje?

Zapraszam do dyskusji.

TIRT-Stam ps
KROTOSZYN 

Zdunowska 20
P ie c z ą t k i  o s o b i s t e ,  g r a f i k i ,  
r y s u n k i  i i n i c j a ł y  n a  s t e m 
p la c h .
S t e m p le  o k o l i c z n o ś c i o w e  
i r o d o w e .
S t e m p le  f i r m o w e .

PROMOCJA
D o  k a ż d e g o  r a c h u n k u  

i f a k tu r y  z n r :  1 0 0 ,  2 0 0 . . . i t d . 
d o łą c z a m y  

p o z ła c a n y  d łu g o p is  
z p ie c z ą tk ą  o s o b is tą  ! 

Z A P R A S Z A M Y  !

R5KI S



Karate (3)
Na puste ręce i gołe stopy

Najwcześniej zna
ną w Polsce starojapoń- 
ską walką obronną jest 
jiu -jitsu . Szczególny 
wzrost zainteresowa
nia tą sztuką walki na
stąpił po drugiej wojnie 
światowej. W Polsce 
uprawiać zaczęto - w 
sportowej formie - ja
pońską walkę judo ( 
rozwiniętą na gruncie 
technikjiu-jitsu), a nie

mal równocześnie z nią obronną waką aikido. Pierwsze 
wiadomości o japońskiej walce "na puste ręce i gołe stopy", 
zwanej karate, zaczęły przenikać do Polski pod koniec lat 
pięćdziesiątych. W latach siedemdziesiątych naszego stu
lecia karate było już bardzo popularne i popularnością 
cieszy się od dziś.

Wielorakie korzyści wynikające z uprawiania daleko
wschodnich sztuk walki są bezsporne. Uprawiaćje bowiem 
można w celu kształtowania ciała, ducha i charakteru, dla 
zdobywania umiejętności samoobrony, zapewnienia sobie 
niezbędnej rekreacji po pracy czy nauce, a niekiedy nawet 
rehabilitacji ruchowej, a więc dla osiągnięcia pełnego zdro
wia. Nieodłączną częścią treningu są ćwiczenia oddecho
we, medytacja, ćwiczenia ducha. To wszystko stanowi 
doskonałą terapię we współczesnym, zabieganym i pełnym 
stresów życiu.

Metody walk dalekowschodnich, rozwijane w ciągu 
wiekowi przekazywane przez kolejne pokolenia, odznacza
ją  się oryginalnością, a w dzisiejszych czasach są przydatne 
i skuteczne jako forma psychoterapii, autosugestii i jako 
sposób kształtowania moralnych i duchowych wartości 
człowieka. Dla młodzieży stanowią też sposób zaspokaja
nia naturalnych, szczególnie męskich zainteresowań spor
tami walki, bezpiecznego wyżycia się oraz zaimponowania 
rówieśnikom.

W następnym odcinku chciałbym napisać o tym, jak 
skutecznie uniknąć konfrontacji bądź też zminimalizować 
skutki agresywnej zaczepki. Muszę jednak podkreślić, że 
prawdziwa nauka samoobrony to lekcje pod okiem dobrego 
instruktora. Jeżeli mają Państwo sugestie dotyczące zor
ganizowania intensywnego kursu realnej samoobrony 
(Kombat-karate, Kombat-jiu-jitsu) proszę o kontakt z Kro
toszyńskim Centrum SEITEDO Karate (siedziba - ul. Ka- 
szarska 7/5).

NIDAN

Pielgrzym
Ostatnio usłyszałem, że o wielko

ści człowieka nie świadczy wcale m a
jętność, tytuł naukowy czy pozycja 
społeczna. M ożna przecież być m i
liarderem i nie m ieć serca dla innych. 
M ożna być profesorem , ale poza 
własnym tytułem i nosem nie wi
dzieć nic więcej. M ożna zajmować 
wysokie stanowisko i wcale nie bę
dzie to znaczyło, że jest się mądrym i 
dobrym. O wielkości człowieka, który 
jest przecież istotą rozumną, posia
dającą wolną wolę i prawo wyboru, 
świadczą ślady, jakie w życiu po so
bie zostawia. A  jakie ślady Ty po 
sobie zostawiasz? Czy są to ślady, 
które budują, czy też takie, które ni
szczą świat i drugiego człowieka?

Człowiek jest w  jakim ś sensie 
pielgrzymem, ciągle w drodze. Jeden 
etap się kończy, drugi zaczyna. Po
wstała nawet swoista filozofia piel
grzymowania.

W ielu przecież szarpiąc się we
wnętrznie w sobie, ginęło gdzieś w 
ogromnym chaosie. W ielu jednak do
znawało spokoju wypełniania swoje
go p o s ła n n ic tw a , gd y  os ią g a li 
upragniony cel. W szystko zależy bo
wiem od tego, do czego dążysz. Czy 
patrzysz na to, co w środku, czy tylko 
na to , co zewnętrzne. Czy wierzysz, 
że Bóg naprawdę istnieje i ufasz Mu, 
odkrywasz Go w swoim życiu każde

go dnia, czy może tworzysz sobie pry
watnego bożka, który często nie ma 
nic wspólnego z miłością i dobrocią...

Pielgrzym przemierza ziemię zo
stawiając po sobie ślady. Tam, gdzie 
jest, mówi o sobie, świadczy sobą, 
całym swym jestestwem opowiada o 
tym, co dla niego jest najcenniejsze. 
Często jego świadectwo buduje, jego 
droga zadziwia. Może kiedyś sam się 
zadziwiłeś, że są tacy ludzie, którzy 
opowiedzieli ci o tym, jak Chrystus 
działa w ich życiu? To jeden ze śla
dów, które zostają na zawsze.

Pielgrzymowanie jest piękne, ale 
i bardzo trudne. To ciągła walka. Je
śli byłeś kiedyś na jakiejkolwiek piel
grzym ce lub długo ch odziłeś  po 
górach, czujesz i rozumiesz, co to jest 
zmęczenie drogą. Może czasami mia
łeś wszystkiego dość, były chwile, że 
było ci zupełnie obojętne, co będzie 
dalej, ale szedłeś. Gdy człowiej jest 
zmęczony, to każdy, nawet najmniej
szy zgrzyt z drugim człowiekiem mo
że być początkiem awantury o nic. A  
jednak nie chcesz się kłócić. Idziesz, 
bo chcesz i czujesz, że nie jesteś sam. 
Pielgrzym to człowiek, który bardzo 
wyraźnie widzi, że Jezus jest bardzo 
blisko. Taki człowiek stara się pa
trzeć na świat oczyma Chrystusa.

W  ostatnim numerze "RK" za
mieszczone zostało zdjęcie pomnika

Pora zbiorów
Jesienne krajobrazy stają 

się często natchnieniem dla 
poetów, malarzy, muzyków.

Dla rolników jednak je 
sień to okres ciężkich prac. 
Jak przebiegały w tym roku? 
Tegoroczny sprzęt zbiorów z 
pól odbył się dość sprawnie. 
Opustoszały one w przeciągu 
kilku tygodni. Zbiory upraw, 
a szczególnie ziemniaków i 
buraków, są jednak znacznie 
mniejsze niż przed rokiem. 
Nagły spadek wydajności plo
nów spowodowany został su
szą. Z powodu braku wody 
liście ziemniaków i buraków 
zaczęły usychać, a korzenie 
buraków wydłużyły się, sta
wały się coraz cieńsze w po
szu k iw a n iu  w ilg o c i w 
głębokich warstwach gleby. 
Ziemniaki z powodu niedo
sta tk u  w od y zm n ie js zy ły  
ilości średnicę bulw. Dlatego 
też rolnicy przewidują, że ce
ny cukru, ziemniaków i ich 
p rz e tw o ró w  w tym  roku  
wzrosną o ok. 50%.

O znacza  to b ied ę . N ie 
każdego będzie stać np. na 
cukier, którego kilogram ma 
przypuszczaln ie kosztow ać 
ok. 20 tys. złotych. Sami wi
dzimy, jakie kłopoty przynosi 
susza. Rolnicy m ają nadzieję, 
że przyszły rok będzie bar
d z ie j u ro d z a jn y . In a cze j 
m niejsze gospodarstw a za
czną upadać. Oby sytuacja ta 
uległa poprawie.

M. JAKUBOW SKA

pielgrzyma. Ta rzeźba znajduje się 
na krotoszyńskim  cm entarzu, to 
część jednego z grobowców. Na tym 
samym grobie, poniżej rzeźby, wyry
ty  je s t  cy ta t: "C oraz  b a rd z ie j i 
wyraźniej czuję, że umieram/ I z uf
nością bez bojaźni o krzyż się opie
ram". I rzeczywiście, pielgrzym w 
niesamowitym trudzie obejmuje ra
mionami krzyż, a swoją głowę przy
tula do niego. Nie boi się cierpienia. 
Ufa, czuje, że jego pielgrzymowanie 
na tym świecie dobiega końca i w 
nadziei spogląda na ten drugi świat, 
g d z ie  ja k  n a jsz y b c ie j ch ce  się 
znaleźć. Życie na ziemi nie jest dla 
niego najważniejsze. A  dla Ciebie?

Pewnego dnia bardzo się zdziwi
łem, gdy taką samą rzeźbę pielgrzy
m a zob a czy łem  w O strow ie  
W ielkopolskim. Stoi ona przy głów
nym wejściu do ostrowskiej Fary, 
je d n o cz e śn ie  K o n trk a te d ry . 
Bliźniaczo przypom ina krotoszyń
skiego pielgrzyma. Ta sama wiel
kość, tak samo zatrzymana chwila.... 
Jeszcze mocniej zdziwiłem się będąc 
w Poznaniu, chodząc po starym, gar
nizonowym cmentarzu na Cytadeli, 
gdzie wśród wielu pozapadanych już 
grobowców i mogił powstańców wiel- 
k o p o lsk ich  o d k ry łem  rów n ież  
bliźniaczo podobną rzeźbę. Cały czas 
mam wrażenie, że to jedna i ta sama 
postać, ciągle wracająca. M oże te 
rzeźby stworzył ten sam twórca, a 
może było zupełnie inaczej. Tego nie 
wiem. Jedno jednak nie ulega wąt
pliwości: pielgrzym to ten, kto zosta
wia po sobie ślady...

Sławek PAŁASZEK

Wybuchowe
zabawki

Ostatnio w naszym mieście 
coraz częściej słychać strzały. 
Nie są to, na szczęście, strzały z 
broni palnej, ale petardy, które 
jakiś dowcipniś nazwał cukier
kami, wybuchające ni stąd, ni 
zowąd, co objawia się niesam o
witym hukiem i odrobiną dymu. 
W yw rotow i pom ysłodaw cy są 
już w tym momencie daleko od 
miejsca zdarzenia. Najczęściej 
są nimi młodzi ludzie, którzy - 
żądni mocnych wrażeń - z dale
ka przyglądają się całemu za
mieszaniu. Byłoby to być może 
zrozum iałe w Sylwestra, pod
czas witania Nowego Roku... Co 
jednak można powiedzieć teraz, 
gdy zmrok zapada szybko, lu 
dzie wracają do domów, a tutaj 
nagle coś pod ich nogami wybu
cha? Niektórych może to śmie
szy, ale czy wszystkich? Ciekaw 
jestem, kto chciałby się znaleźć 
w takiej sytuacji...?

A gdyby tak huk przestra
szył - dajmy na to - kogoś star
szego, kto ma słabe serce i nie 
daj Boże - dostałby zawału? Albo 
- gdyby rowerzysta jadący przy 
krawężniku nagle przestraszył 
się huku i stracił panowanie nad 
kierownicą, odruchowo skręca
jąc i lądując prosto pod kołami 
jadącego tuż za nim pojazdu? 
Ktoś powie, że to czysto teorety
czne gdybanie, ale czy niemożli
we i nierealne?

Apeluję do wszystkich, któ
rzy się w "to" bawią, o umiar i 
rozsądek. Niestety, nieoficjalne 
źródła informują, że sezon na te
go typu zabawki dopiero się roz
poczyna. M iejm y się więc na 
baczności.

Sławek PAŁASZEK

Rieei g*
K n b H i t t i  O



Obyś cudze dzieci uczył

Ryszard Belak w nowej roli ■ Przewodniczącego Rady Miejskiej

R ozm ow a z R yszardem  
Belakiem , członkiem  Zarzą
du Głównego Z NP, wicedyre
ktorem  ZSZ nr 1.

- C o  ro b i Z w ią z e k  N a u czy 
c ie ls tw a  P o ls k ie g o , a b y  za 
p o b ie c  d a ls z e j d e g ra d a c ji 
z a w o d u  n a u c z y c ie la ?
- Problem degradacji zawodu 

nauczycielskiego wiąże się z nie
słusznie zaniechanym przez kolej
ne ekipy rządzących rozumieniem 
edukacji jako narodowego priory
tetu. Domagaliśmy się publicznej 
dyskusji nad kształtem edukacji, a 
także przeprowadzenia reformy 
szkolnictwa uznając, że edukacja 
jest wartością publiczną, a nie ga
binetową. Chcemy takiej oświaty, 
jaka zdobędzie aprobatę społeczną, 
przyzwolenie ze strony nauczycieli 
oraz innych środowisk. Strajk to 
była ostateczność wobec arogancji 
władz, wobec faktu nie liczenia się 
z tymi pryncypiami, z czego prze
cież wynika zbyt niski budżet na 
oświatę. Oświata to najcenniejsze 
dobro społeczne, a społeczeństwo 
nie zrobiło nic, aby pomóc nam w 
walce nad jej właściwym ukształ
towaniem. Podjęliśmy trud włas
nego uczestn ictw a w tych 
organach władzy, od których ono 
zależy. Stąd udział w wyborach do 
Sejmu, w których ZNP uzyskał 
ponad 30 mandatów. Nasz prezes 
został przewodniczącym Sejmowej 
Komisji Edukacji. Efekt to zatrzy
manie procesu degradacji. Czy bę
dzie lepiej i jakie środki będziemy 
mogli przeznaczyć na oświatę, to 
już zależy od całego społeczeństwa, 
od tego, czy uda się zrezygnować z 
wydatków w innych resortach np. 
na przezbrojenie armii pod dyktat 
NATO.

- C o  s ą d z i Pan i ZG  ZN P  o 
s y tu a c ji ,  w  k tó re j n a u c z y c ie l 
r o z p o c z y n a ją c y  p ra c ę  p o  
s tu d ia c h  o trz y m u je  p e n s ję  w  
w y s o k o ś c i " k u r o n ió w k i"  d la  
b e z ro b o tn y c h .
- Co sądzę? Jest to objaw ślepo

ty społecznej, żeby nie rzec - głupo
ty. Jeśli w ykształcony 
reprezentant społeczeństwa, któ
rego studia okupione są często 
wielkimi wyrzeczeniami ze strony 
rodziny, łożącej na nie olbrzymie 
pieniądze, zarabia tak mało, tó jest 
to... degradacja społeczeństwa. To 
także lekceważenie starogreckiej

zasady, gdzie filozof - nauczyciel 
był otoczony szacunkiem i utrzy
mywany przez społeczeństwo na 
odpowiednim poziomie.

- W ie m y , że s y tu a c ja  m a te 
r ia ln a  n a u c z y c ie li je s t  t ra g i
c z n a ,  c o  n ie  s p r z y ja  
m o b il iz a c j i d o  w y d a jn e j p ra 
c y , a le  c o  p ro p o n u je  ZN P, 
a b y  n ie  ty lk o  ucze ń , a le  i n a 
u c z y c ie l s ta ł s ię  p o d m io te m  
w  s z k o le ?
- W systemie edukacyjnym dwa 

elementy są najważniejsze: dziec
ko i nauczyciel. Dziecko, które jest 
podmiotem wszelkich działań i na
uczyciel od którego kondycji, wia
domości i umiejętności zależy 
powodzenie szkoły. Związek propo
nuje mechanizmy gwarantujące 
nauczycielowi autonomię. Nauczy
ciel powinien być pracownikiem 
mianowanym, co zapewnia poczu
cie bezpieczeństwa i wpływa zna
cząco na jakość pracy, powinien 
także więcej zarabiać. To marze
nie, o którego realizacji zadecydują 
sami nauczyciele i całe społeczeń
stwo. Musimy odejść od zasady, że 
na oświacie znają się wszyscy. Cie
kawe, że jeśli ktoś jest chory, nie 
dyskutuje z lekarzem o zastosowa
nym leku, natomiast o sposobie 
uczenia dyskutują wszyscy.

- K to  lu b  c o  d o p ro w a d z iło  d o  
s y tu a c ji ,  że n a u c z y c ie l b yw a  
w  s z k o le  p r z y s ło w io w y m  
c h ło p c e m  d o  b ic ia ,  k tó r y  
m u s i s ię  t łu m a c z y ć  p rze d  ro 
d z ic a m i, d y re k to re m  i w ła 
d z a m i o ś w ia t o w y m i ,  
p o z o s ta ją c  p ra k ty c z n  ie s a m , 
p o n ie w a ż  d z ia ła c z e  n a jn iż 
s z y c h  s z c z e b li zw ią z k o w y c h  
n ie  c h c ą  lu b  b o ją  s ię  in te r 
w e n io w a ć .  K ie d y  to  s ię  
s k o ń c z y ?
- Próbowałem już to określić - 

winę za taki sposób myślenia pono
szą wszyscy. Związki zawodowe 
nie boją się działać, interweniować, 
protestować - czynią to zawsze, 
kiedy tylko zaczyna się źle dziać w 
oświacie. Dotyczy to działaczy 
szczebla okręgowego i centralnego. 
Działacze związkowi w szkołach 
boją się tyko dlatego, że ich pensja 
i byt zależą od łaski dyrektora. Jak 
ma działać nauczyciel - związko
wiec, kiedy po okresie kadencji, w 
której jest chroniony przed zwol
nieniem, grozi mu zwolnienie, a w

najlepszym razie nie otrzyma nad
godzin. Kiedy skończy się taka sy- 
tuacja? Chyba w tedy, kiedy 
normalność i spokój zawitają do 
szkoły.

- R o z s z e rz o n o  s k a lę  o ce n , 
c o  w ię k s z o ś ć  n a u c z y c ie l i  
o c e n ia  ja k o  o b n iż e n ie  p o z io 
m u  k s z ta łc e n ia . J a k ie  d z ia ła 
n ia  za m ie rz a  p o d ją ć  ZN P  lu b  
re s o r t,  a b y  z w ię k s z y ć  m o ty 
w a c ję  u c z n ió w  d o  z d o b y w a 
n ia  w ie d z y ?  G o s p o d a r k a  
ry n k o w a  n ie  z a ła tw i c h y b a  
te g o  za re s o r t?
- Pytanie właściwe wykracza 

poza tematykę związkową, ale jeśli 
już mam na nie odpowiedzieć, to 
nikt i nic nie zastąpi sprawnego 
nauczyciela, zdolnego poświęcić 
swój czas poza lekcjami każdemu 
potrzebującemu dziecku. Nauczy
ciel zadowolony, spokojny o byt 
swojej rodziny, zagwarantuje nam 
właściwy poziom nauczania. Moty
wacja dla ucznia w warunkach go
spodarki rynkowej to większy 
problem - to sprawa właściwej re
formy oświatowej, no i normalności 
na rynku.

- W  n ie  ta k  o d le g ły c h  c z a 
s a c h  i z g o d n ie  z o b o w ią z u ją 
c y m i  c h y b a  d o  d z iś  
p r z e p is a m i n a u c z y c ie lo w i 
p r z y s łu g iw a b y : r ę c z n ik ,  
m y d ło , h e rb a ta , ja k iś  z e s z y t 
i p rz y b o ry  d o  p is a n ia . C zy  
te n  p rz e p is  z o s ta ł a n u lo w a 
n y , a je ś l i  n ie , to  d la c z e g o  
p ra c o w n ic y  g o  n ie  re a liz u ją ?  
C o  na  to  z w ią z e k ?
- Nikt uprawnień pracowni

czych nie cofnął, nie odebrał - 
smutne jest to, że pracodawcy le
kceważą elementarne prawa pra
cownicze i że egzekwowanie ich w 
sposób bezwzględny w nowych wa
runkach należy do Państwowej In
spekcji Pracy. Dlaczego do niej? 
Dlatego, że związkowcy mogą wal
czyć, protestować, natomiast PIP 
skutecznie karze takich pracodaw
ców m andatam i. Ponieważ na
gminne stało się łamanie praw 
pracowniczych, a inspektorzy mają 
wiele pracy, myślę, że zdążą i w 
ośw iacie nałożyć odpowiednie 
mandaty. Oddzielny problem to 
brak pieniędzy na realizację wy
datków pozapłacowych, ale to już 
sprawa dyrektorów i budżetu.

- W ró ć m y  w o b e c  te g o  na  na -

fot. Mozol
sze  p o d w ó rk o . C o ro c z n ie  w  
g r o n a c h  n a u c z y c ie ls k ic h  
w y b u c h a  ż a r liw a  d y s k u s ja  
c o  d o  s p o s o b u  r o z d z ia łu  
fu n d u s z u  s o c ja ln e g o . K ie d y  
to  s ię  s k o ń c z y  i, z g o d n ie  z 
z a s a d a m i w o ln e g o  ry n k u ,  
k a ż d y  bę d z ie  d b a ł sam  o  s ie 
b ie , a d z is ie js z e  n a lic z a n ie  
p ro c e n to w e  fu n d u s z u  w e j
d z ie  d o  p e n s ji?
- Gdyby w oświacie było wiele 

pieniędzy i dobre płace, to na temat 
zakładowego funduszu świadczeń 
socjalnych nikt by nie dyskutował. 
Cóż to są bowiem za pieniądze, na 
co wystarczą - nikt nie kupi połowy 
skierowania na wczasy, a co tu mó
wić o zagwarantowaniu wypoczyn
ku rodzinnego.

Idea funduszu socjalnego za
kłada pomoc ludziom o najniższych 
dochodach, rodzinom wielodziet- 
nim. Co zostało z tej idei? Chyba 
nic. Przypominam sobie fakt, o któ
rym mówił mi ojciec (też był na
uczycielem). W latach 50-tych 
zapomoga, jakiej udzielano, wyno
siła np. 1350 zł, kiedy wynagrodze
nie średnio wynosiło 750 zł. Taka 
pomoc miała sens, gdy jednak ktoś 
zarabia ok. 4 min, a otrzymuje re
fundację w wysokości 800 tys. zł 
dla rodziny na wczasy pod gruszą, 
to chyba lepiej pomóc tym, którzy 
zarabiają 1,5-2,0 min zł. Taka jest 
czysta, nieuszminkowana prawda 
o funduszu socjalnym.

- Poza  ro z lic z n y m i fu n k c ja m i 
s p o łe c z n y m i p e łn i Pan fu n 

k c ję  w ic e d y re k to ra  Z e s p o łu  
S z k ó ł Z a w o d o w y c h  N r T w  
K ro to s z y n ie .  Z  ja k im i t r u d 
n o ś c ia m i s p o ty k a  s ię  Pan w  
c o d z ie n n e j p ra c y , c o  P a n u  w  
n ie j p rz e s z k a d z a , c o  ją  u ła 
tw ia ?
- Zakres i tempo zmian zacho

dzących w sferze gospodarczo-spo
łecznej wymaga nowego spojrzenia 
na wszystkie elementy systemu 
kształcenia, choć nie wszyscy chcą 
lub potrafią to dostrzec. Dynamika 
procesów zachodzących w otocze
niu szkoły zawodowej jest tak du
ża,że trzeba inaczej spojrzeć na 
pracę szkoły. Musi to być nowo
czesna, skomputeryzowana szko
ła, szkoła  na m iarę czasów . 
Przeszkadza mi - mentalność, nie
dokładność, słabe wykorzystanie 
czasu pracy i nauki.

- C ze g o  ż y c z y łb y  P an  s o b ie  
ja k o  d z ia ła c z o w i z w ią z k o w e 
m u  w y s o k ie g o  s z c z e b la  i 
n am , s z a ry m  n a u c z y c ie lo m  
z  o k a z ji D n ia  E d u k a c ji N a ro 
d o w e j?
- Cóż, nie tylko z okazji Dnia 

Edukacji Narodowej, ale również z 
okazji zbliżającego się Zjazdu ZNP 
(Warszawa, 21-23 X), życzyłbym 
sobie logicznego działania wszy
stkich rządzących, dostatku środ
ków finansow ych i rzetelnego 
postrzegania szkoły przez społe
czeństwo.

Jak nauczyciel z nauczycielem 
rozmawiali: Antoni AZGIER i 

Ryszard BELAK

Jaka  p raw ica?
W Krotoszynie utarło się prze

konanie, że ugrupowania prawico
we to nic innego, jak malowane lale 
bez konkretnych perspektyw na 
przyszłość. Czy rzeczywiście partie 
prawicowe działają w naszym mie
ście bez jakiegokolwiek programu, 
czy też prawica lokalna posiada wy
pracowany zbiór wspólnych zasad 
programowych? Czy wreszcie anty- 
komunizm to jedyne hasło, które po
zostaje wspólne dla wszystkich 
partii prawicowych?

Myślę, że krotoszyńska prawi
ca powinna budować swój program 
od podstaw. Nie sądzę jednak, by 
musiała korzystać z doświadczeń 
przeszłości i bezkrytycznie nawią
zywać do przedwojennych ruchów 
politycznych. Nie byłoby też do
brze, gdyby naśladowała myśl po

lityczną współczesnej prawicy 
zachodnioeuropejskiej. Zbyt duże 
dzielą nas różnice, zarówno społe
czno-ekonomiczne, jak i religijno- 
kulturowe. Sądzę, że istnieje sześć 
zasadniczych przesłanek, w opar
ciu o które powinno się budować 
silny polski blok prawicowy. Są to: 
wiara chrześcijańska, tradycja na
rodowa, własność prywatna, wol
ność, ustabilizowane prawo i silna 
potrzeba służenia człowiekowi. Na 
tych fundamentach można dopro
wadzić do scementowania prawicy i 
do utworzenia w przyszłości potęż
nego bloku politycznego. Na przy
kładzie Krotoszyna widać jednak 
wyraźnie, że nie będzie to takie pro
ste. Mówi się, że religia katolicka 
jest kręgosłupem moralnym i kultu
rowym narodu polskiego. To prze

cież przyjęcie chrześcijaństwa 
zadecydowało o powstaniu cywili
zacji, która - jak żadna inna - wy
pracow ała w Polsce zasady 
równości wszystkich wobec prawa, 
wolności człowieka i poszanowania 
własności prywatnej.

Odniosłem przykre wrażenie, 
że krotoszyńscy członkowie partii 
prawicow ych nie bardzo mają 
ochotę na realizowanie w praktyce 
zasad doktryny chrześcijańskiej. 
Niektórzy z nich, co mnie bardzo 
zdziwiło, w ogóle nie przyznają się 
do wiary chrześcijańskiej. Mało te
go, z rozmów, jakie prowadziłem z 
niektórymi prawicowcami, wyni
ka, że pojęcie wiary, tak bardzo 
zbieżne z wolnością, próbuje się tej 
wolności przeciwstawiać. Nie są
dzę, by religia chrześcijańska ogra- 
n icza ła  w olność przeciętnego 
człowieka. Bóg niczego przecież 
człowiekowi nie narzuca. Daje mu 
wolną wolę, zaś człowiek może ją 
spożytkować ku dobru lub złu. A

relacja między wiarą a prawem? 
Przykazania: nie zabijaj, nie krad
nij, nie pożądaj to kamienie węgiel
ne każdego prawa. Nie rozumiem 
zatem głosu tych, którzy uważają, 
że prawo powinno być interpretowa
ne inaczej.

A co z tradycją? Jak jest rozu
miana? Powiada się na przykład, 
że każda tradycja jest dobra, jeżeli 
wyzwala w nas inicjatywę i przy
czynia się do rozwoju ekonomicz
nego określonych elit społecznych. 
Osobiście się z tym nie zgadzam. 
Gdy potrzebie służenia człowieko
wi przeciwstawia się mojżeszowe 
hasło: "oko za oko, ząb za ząb" lub 
na wzór średniowiecznych wojen 
krzyżowych pod znakiem krzyża 
n iszczy  się lub w yzyskuje 
bliźniego, to jest to naganne i nie 
może być akceptowane.

N iektórym  krotoszyńskim  
członkom partii prawicowych trud
no to zrozumieć. Rozmijają się z 
prawdą i próbują ustanowić prawo

niezgodne z zasadami etyki. A 
przecież to właśnie prawo wsparte 
o dekalog najlepiej zabezpiecza 
równość wszystkich wobec tegoż 
prawa. Sprawiedliwość leży w za
sięgu rąk ludzkich. Trzeba tylko 
chcieć zrozumieć wszystkie filary 
współczesnej prawicy. Myślę, że 
czas najwyższy na wyeliminowa
nie fałszywych przyjaciół prawicy i 
oczyszczenie prawej strony sceny 
politycznej ze wszystkich koniun
kturalistów.

Ci, którzy chcą budować 
polską prawicę, powinni wie
dzieć, że prawica to nie tylko 
prywatna własność, to nie tyl
ko wiara, tradycja czy antyko- 
m unizm , to także pew ien  
system  w artości, w którym  
wiara, tradycja, wolność, pra
wo i potrzeba służenia człowie- 
kow i stan ow ią jed n ą , 
nierozerwalną całość.

Eugeniusz NAWROCKI
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OBRADY
RADY...

Chore zdrowie
Doroczna sesyjna debata nad 

stanem  krotoszyńskiej służby 
zdrowia nie przyniosła, bo i przy
nieść nie mogła, żadnych kon
kretnych propozycji rozwiązań 
nabrzm iałych problemów. Pie
cza nad służbą zdrowia nie nale
ży w szak do zadań własnych 
gminy i każda pomoc świadczona 
na jej rzecz to wyłącznie akt do
brej woli.

W  tym roku Rada wspomogła 
służbę zdrowia kwotą 415 min 
złotych, Zespół Zakładów Opieki 

* Zdrowotnej nie płaci też podatku 
od nieruchomości.

Dyskusja o ochronie zdrowia 
nie w n iosła  wiele nowego do 
smutnych oczywistości, znanych 
ogólnie i od dawna. Jeden z za
proszonych na obrady lekarzy 
wykorzystał okazję, by uświado
m ić nowej Radzie rzeczywiste 
koszty dziennego pobytu w kro
toszyńskim szpitalu i podkreślić 
skalę braków. O sytuacji kiero
wanego przez siebie zakładu m ó
wił też J ózef Gryszka.

Zdrowa
konkurencja?

Prezes zarządu spółki "Cer- 
m edic" Jacek Manikowski wska
za ł z je d n e j  s tr o n y  na 
ograniczenia, jakim  podlegakaż- 
dy kierujący placówką publicz
nej służby zdrowia, z drugiej - na 
nie zawsze wykorzystywane dro
gi pozyskiwania środków.

Jacek  M anikow ski zwrócił 
się do Rady o poparcie jego sta
rań, zmierzających do przejęcia 
podstawowej opieki zdrowotnej 
nad m ieszkańcam i niektórych 
rejonów Krotoszyna. Istnieje bo
wiem prawna możliwość przeka
za n ia  te g o  ro d z a ju  zadań 
zakładowi niepublicznemu, a - co 
za tym idzie - przekazania odpo
wiednich środków finansowych z 
budżetu wojewódzkiego. Sprawa 
jest w gestii wojewody.

Jan Grząka zadał logiczne 
pytanie: Czy - gdyby to nastąpiło 
- ubezpieczeni mieszkańcy Kroto
szyna musieliby płacić za lecze
nie w niepublicznej przychodni 
rejonowej? Jacek  M anikowski 
zacytował odpowiednie przepisy, 
według których osoby ubezpie
czone nie ponosiłyby kosztów le
czenia.

Rada się 
ustosunkowuje
P odsu m ow ując dyskusję o 

służbie zdrowia radni przegłoso
wali tzw. stanowisko w tej spra
w ie, w którym  R ada m iędzy 
innymi:

- przyjm uje do wiadomości 
podjęte przez dyrektora Gryszkę 
działania zmierzające do popra
wy funkcjonow ania publicznej 
służby zdrowia,

- stwierdza, że należy zaapro

bować funkcjonowanie na na
szym terenie niepublicznych pla
cówek służby zdrowia i planuje 
zwrócenie się do wojewody o wy
dzielenie odpowiednich środków 
finansowych,

- obiecuje podjęcie działań 
zmierzających do zarezerwowa
nia w budżecie na rok przyszły 
środków na pomoc służbie zdro
wia,

- apeluje do gmin sąsiednich 
(rejon działania ZZOZ) o wspar
cie,

- podkreśla swą troskę o zdro
wie mieszkańców, której wyra
zem je s t  za jęcie  pow yższego 
stanowiska.

Uchwała za

placów kach za 50% odpłatno
ścią. Tymczasem, zgodnie z Za
rządzen iem  M inistra  Pracy i 
Polityki Socjalnej, korzystanie z 
wyżywienia przez w/w jest bez
płatne - stąd konieczna zmiana 
w u ch w a le . Przyjęto również 
uchwałę wprowadzającą do pla
nów inwestycyjnych Krotoszyna 
budowę krytego basenu. Najwię
cej kontrowersji wzbudzał punkt o 
uwzględnieniu tej inwestycji w 
projekcie budżetu na 1995r. Jed
nakże po, jak się okazało, prze
k on y w u ją ce j argu m en tacji 
niektórych radnych, zatwierdzono 
uchwałę bez zmian głosami 22/2/1. 
Na koniec powołano doraźną ko

misję d/s opracowania strategii 
rozwoju Miasta i Gminy Kroto
szyn w latach 1995-98.

Psia sprawa
W  w olnych głosach  wiele 

uwag dotyczyło psów - przekra
cza ją cy ch  sw o je  te r y to r ia , 
szczekających w nieodpowied
nich porach, wagarujących po 
naszych ulicach. Uwaga więc 
właściciele piesków. Prawdopo
dobnie wkrótce zatrudniony zo
stanie łapacz psów, odstawiający 
"niegrzeczne pieski" do schroni
ska. Zatroszczmy się więc bar
dziej o swoje czworonogi.

(er) (aloj)

uchwałą
Kolejnym punktem sesji był 

w ybór ław nik ów  do sądów  i 
członków kolegium do spraw wy
kroczeń na lata 1995-1998. Jako 
że głosowania były tajne, punkt 
ten - w postaci przerywników - 
ciągnął się przez całe posiedze
nie. W  m iędzyczasie przyjęto 
s zereg  u ch w ał, d o tyczą cych  
m.in. przesunięć w budżecie m ia
sta i gminy na 1994r. Wybrano 
nowych przedstawicieli do Rady 
Nadzorczej ZZOZ w Krotoszynie 
- Juliana Joksia i Antoniego Ca
bana. Reprezentantem do Rejo
nowej Rady Zatrudnienia został 
L e sze k  K u lk a . Z m ien ion o  
uchw ałę w spraw ie op łat za 
przedszkola i żłobek oraz odpłat
ności personelu za korzystanie z 
posiłków w tych placówkach. Do
tychczas bowiem pracownicy za
trudnieni w przedszkolach jako 
kucharze i pomoce kuchenne mo
gli korzystać z posiłków w tych fo t. Mozol Zakład Opieki Zdrowotnej "Cer-medic"

Kogo wybraliśmy?
RYSZARD NOWACZYK - z za

wodu inżynier zootechnik, 41 lat, 
żonaty (żona - lekarz pediatra,) 
dwóch synów (5 i 7 lat).

Od najmłodszych lat zaintere
sowany sportem. Już jako kilkulet
ni chłopiec zorganizował mecz 
księża - ministranci. Pracował w 
jednoosobowym referacie kultury 
fizycznej Urzędu Miasta, od 1985 
r. kieruje Ośrodkiem Sportu i Re
kreacji.

W wyborach samorządowych 
startował z ramienia Sojuszu Le
wicy Demokratycznej, bo, choć nie 
należy do żadnej partii, jest zda
nia, że "właśnie partie polityczne 
decydują dziś, niestety, o wielu 
istotnych sprawach".

Pracuje w Komisji Społecznej i 
Doraźnej Komisji d/s Opracowania 
Strategii Rozwoju Miasta i Gminy 
Krotoszyn na lata 1995-1998. Z 
większością radnych znalazł 
wspólny język. Po kilku miesią
cach, jakie minęły od wyborów sa
morządowych, twierdzi, że praca w 
Radzie nie odbiega od jego wyobra
żeń - pochłania wiele czasu, ale 
stwarza możliwość współuczest
nictwa w decydowaniu o najważ
niejszych sprawach miasta i 
gminy.

Ceni - lojalność wobec drugie
go człowieka.

Nie lubi - niepunktualności.
Hobby - nie wykracza poza 

zainteresowania zawodowe: sport i 
rekreacja (szczególnie surfing).

Lektury - publicystyka.
Największa zaleta - punktu

alność.
Największa wada - wybucho

wy temperament.
(roh)
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ME mEIiAJ! 
J U Ż  W K R Ó T C E  

M O Ż E S Z  S T A Ć  S I E  

W Ł A Ś C I C I E L E M  
N O W E G O  A U T A ! :

AUTO TAK
I*O Z \ V A U M E  ANGAŻOW AĆ  

sir; w
W YSOKOOPROCEATOW ANE

KREDYTY.
SPŁATA SAM O C H O D U  

ROZŁOŻONA. JE ST  A A  GO 
NIEWIELKICH RAT 

MIESIĘCZNYCH

ZAPRASZAMY DO PUNKTU AUTO RATA W KROTOSZYNIE RYNEK 22 (PKO), CODZIENNIE OD 9.00 -17.00

MRRR8HiB8R8B8RBRSRlR8RBRB8R8RII8IIR8IBR8RBRiRRR8RBSSfl888R£H8H8E8fl2E8RSI8flRB8EB98BIBSHBH8B8R8RRRSBRI8Bil8ER38BBB8RIR8EKRSEBB8BSH8BRE£

RE8CZ &
I r d n j t t t  ®



PIF - PAF!
Na strzelnicy LOK przy ul. 

Ś w iętok rzysk ie j odbyły się 9 
październ ika  kolejne zawody 
strzeleckie z broni małokalibrowej 
o drużynowe i indywidualne mi
strzostwo Krotoszyna. Kiepska po
goda popsu ła  nieco szyki 
organizatorom i odstraszyła wielu 
strzelców. "Elita" strzelecka Kroto
szyna i Zdun stawiła się jednak 
prawie w komplecie.

W konkurencji drużynowej wy
startowało sześć czteroosobowych 
zespołów, spośród których:

I miejsce zdobyła I drużyna Li
ceum Ogólnokształcącego w 
składzie: M. Talarczyk, T. Ga- 
bryelski, M. Barczyński i J. Le
wandowski -167 punktów.
II miejsce - Klub Strzelecki 
L O K -165 punktów- Wł. Talar
czyk, K i Z Grabusowie i J. Woj-

III miejsce - SK LOK przy ZSZ 
Nr 1 - 163 punkty - Ł. Marsza
łek, R. Kozłowski, N. Wysocki i
J. Kaczyński.
Tytuł mistrza Krotoszyna se

niorów na rok 1994 zdobył Włodzi
mierz Talarczyk (Klub Strzelecki 
LOK), uzyskując 49 punktów na 50 
możliwych.

II miejsce - Wojciech Mumot - 
46 punktów (ZKTeomina).
III miejsce - Wiesław Habraj- 
ski - 45 punktów (TS "Sokół"). 
Mistrzem Krotoszyna w kate

gorii juniorów został Łukasz Mar
szałek - 45 punktów (Szkolne Koło 
LOK przy ZSZ nr 1).

II miejsce - Tomasz Gabryelski
- 45 punktów( Liceum Ogólno
kształcące).
III miejsce - Marcin Barczyński
- 44 punkty (Liceum Ogólno
kształcące).
Zawody zakończyło wręczenie 

pamiątkowych dyplomów, medali i

nagród rzeczowych.
11 *

Tradycyjnie już na początku 
października odbyły się na strzel
nicy myśliwskiej w Wolicy k/Kali- 
sza XXXIV Jesienne Zawody 
Strzeleckie o puchar "Ziemi Kali
ski ej "i Prezydenta Miasta Kalisza. 
Startowało 20 drużyn seniorów i 12 
juniorów z całego województwa, w 
tym 6 drużyn z Krotoszyna, repre
zentujących Klub Strzelecki, Za
rząd Miejsko-Gminny LOK oraz 
Zespół Szkół Zawodowych Nr 1 i 
Liceum Ogólnokształcące. Razem 
ponad 250 zawodniczek i zawodni
ków.

Niestety, tym razem uzyskali
śmy lokaty nieco gorsze niż przed

Strzelcy doborowi 

rokiem, konkurenci z innych miast 
trenowali widać bardziej inten
sywnie.

Klasyfikacja drużynowa senio
rów:

I miejsce - KSS "Bursztyn" Ka
lisz - 361 punktów.
II miejsce - "Pancerni" Poznań 
- 360 punktów.
III miejsce - Klub Strzelecki 
LOK Krotoszyn - 350 punktów 
(skład: W. Mumot, P. Talar
czyk, G. Kratowski).
Miejsca pozostałych naszych

drużyn:
V miejsce - ZGM LOK Kroto
szyn - 345 punktów - Z. Grabus,
K. Piotrowski, Wł. Talarczyk, 
VII miejsce - ZMG LOK Kroto

szyn - 336 punktów - R. Mar
szałek, K. Grabus, J. Maśla- 
czyk,
W klasyfikacji drużynowej ju 

niorów nasi reprezentanci zajęli 
następujące miejsca:

VI miejsce - 328 punktów - SK 
LOK przy ZSZ Nr 1 J. Kaczyń
ski, Ł. Marszałek, N. Wysocki.
VII miejsce - 320 punktów - 
Liceum Ogólnokształcące Kro
toszyn - J. Lewandowski, M. 
Barczyński, T. Gabryelski.
X miejsce - 246 punktów - ZSZ 
Nr 1 Krotoszyn - A. Jagła, A. 
Kaczmarek, M. Urbaniak.
Do finałów indywidualnych (8 

najlepszych zawodników z pier
wszego dnia), które odbyły się 2 
października, tym razem nie za
kwalifikował się nikt z naszych 
strzelców.

W klasyfikacji indywidualnej 
(karabinek sportowy) zwyciężyli:

I miejsce - Przemysław Czar- 
czyński - 560 punktów .
II miejsce - Klaudiusz Wojt
czak - 558 punktów.
III miejsce - Jerzy Krawczyk - 
557 punktów (wszyscy z Kali
sza).
W klasyfikacji indywidualnej 

(pistolet sportowy) zwyciężyli:
I miejsce - Kazimierz Giel - 284 
punktów - MKSS Ostrzeszów.
II miejsce Ryszard Rogacki - 
279 punktów - KSS Bursztyn.
III miejsce Stanisław Kraw
czyk - 279 punktów - KSS Bur
sztyn.

Antoni AZGIER
□

* * *
Ostatnie w tym roku zawody 

strzeleckie z karabinka sportowe
go o puchar Kierownika Ośrodka 
Szkolenia Zawodowego Kierowców 
Ligi Obrony Kraju w Krotoszynie

odbyły się 23 października.
W zawodach udział wzięło 6 

czteroosobowych drużyn, w tym 
goście z Kobylina i Jutrosina, oraz 
29 zawodników w konkurencji 
indywidualnej.

Wyniki drużynowe:
I miejsce - Klub Strzelecki LOK 
-169 pkt(W. Mumot, A. Macie
jak, R. Marszałek i Wł. Talar
czyk).
II miejsce - LO Krotoszyn I 
druż. - 166 pkt - J. Lewando
wski, M. Barczyński, M. Talar
czyk i T. Gabryelski.
III miejsce - LO Krotoszyn II 
druż. - 151 pkt - T. Galewski,
R. Nawrocki, Ł. Goliński, W. 
Szaflarski.
Wyniki w konkurencji indywi

dualnej:
I miejsce - M. Barczyński (LO) 
47 pkt.
II miejsce - T. Gabryelski (LO) 
46 pkt.
III m iejsce - R. M arszałek 
(KSS) 46 pkt.
IV miejsce - W. Mumot (KSS) 
45 pkt.
V miejsce - A. Wawrzyniak (Ko
bylin) 45 pkt.
VI miejsce - A. Maciejczak 
(KSS) 44 pkt.
Na zakończenie zwycięskiej 

drużynie wręczono puchar prze
chodni, a najlepszym zawodnikom 
pamiątkowe dyplomy i nagrody 
rzeczowe. Przy okazji jeszcze re
fleksja. 17 września młodzież pięk
nie uporządkowała strzelnicę. Dziś 
pod obciętym płotem leżą butelki, 
stare buty, jakieś szmaty, choć do 
śmietnika jest dosłownie 50 me
trów. Ludzie, opamiętajcie się, 
uszanujcie swoje środowisko i pra
cę innych.

Antoni AZGIER

Kogo wychowa 
taki sport?

Mecz "Prosny" Wieruszów z 
"Astrą" Krotoszyn rozpoczął się z 
p rz e s z ło  p ó łgod z in n y m
opóźnieniem. Kibice i zawodnicy 
czekali na przybycie ... sędziów 
tego spotkania. Gdy wreszcie 
przyjechali, ich stan "wskazują
cy" wskazywał na to, iż nie po
w in n i p ro w a d z ić  zaw odów  
sportow ych. Sędziowie liniowi 
byli tak pijani, że mieli trudności 
w utrzym aniu równowagi. Sę
dzia główny (w  najlepszej kondy
cji) rozpoczął mecz.

Już po 15 minutach pokazał 
czerw oną kartkę Jerzemu A n
drzejewskiemu z "Astry". Mimo 
gry w dziesięciu "Astra" prowa
dziła do przerwy 3:0, aby wygrać 
ca łe  spotk an ie  5:1. G ole -dla 
Astry strzelili: Przemysław Gu
stowski - 2 (brawo!), Sławomir 
C h le b o w sk i - 1, R afa ł
Kaźmierczak - 1 (drugiego gola 
nie uznał mu sędzia, mimo czy
stej pozycji) i Janusz Maryniak z 
karnego.

Nie wymieniam nazwisk ze
społu sędziowskiego, bo obecność 
wśród nich powszechnie znanej 
osoby staw ia Okręgowe K ole
gium Sędziowskie w wystarcza
jąco złym świetle.

Po tym meczu "Astra" Kroto
szyn i" Stal" Pleszew stanowią 
ścisłą czołówkę w tabeli kaliskiej 
Klasy Okręgowej.

W acław MOZOL

U siebie z 
Mirosławem 
Okońskim

23 października 1994 roku 
"Astra" gościła "Zenit" Między
bórz , drużynę z jeden astego  
miejsca tabeli klasy okręgowej.

Początek meczu przypominał 
grę z powiązanymi nogami. Za
wodnicy obu drużyn bez przerwy 
mijali się z piłką. Dopiero po 25 
minucie kilka bardzo dobrych 
w ejść M irosław a Okońskiego 
ułożyło grę "Astry" i po jego po
daniu Wojciech Jarzyński zdobył 
pierwszego gola meczu. Po około 
3 minutach "Zenit" wyrównał - 
po bardzo dobrze rozegranym  
stałym fragmencie spotkania i 
minięciu się z piłką dwóch na
szych obrońców. Naprowadzenie 
" Astry" czekaliśmy tylko m inu
tę. Po podaniu Okońskiego przy
tomnie zachował się Krzysztof

Szczęśniak, zdobywając kolejne
go gola.

Po przerwie" Astra" rozpo
częła grę ze środka boiska. Prze
m ysław Gustowski, nie tracąc 
piłki, przedarł się pod pole karne 
Zenitu, podał do Sławom ira No
waka, a ten na prawe skrzydło do 
Janusza Maryniaka, który ostro 
strzelił na bramkę. Słabo "trzy
mający" bramkarz "Zenitu" wy
puścił piłkę i "Astra" uzyskała 
trzeciego gola. Pod koniec meczu 
trener Hieronim Barczak zmie
nił Gustowskiego na Jacka Pili- 
chowskiego. Po rzucie karnym w 
jego wykonaniu mecz zakończył 
się wynikiem 4:1.

Cóż znaczy dobra inwestycja w 
drużynę! "Astra" rozgrywa teraz 
bardzo ciekawe mecze, na których, 
mimo jesiennych chłodów, poja
wia się coraz więcej kibiców. Ten 
obejrzało ok. 500 osób.

(wjm)

fot. M ozol Od lewek: sędzia Anerzej Ponomarienko, Mirosław Okoński, Przemysław Gustowski

"Ceramik" ciągle w czołówce
Na przełomie września i października na odbywających się w Teresi

nie Mistrzostwach Polski Kadetów w Zapasach w stylu wolnym kroto
szyński "Ceramik” zdobył 4 medale: srebrny - Tomasz Andrejczuk (waga 
47 kg) i trzy brązowe - Mirosław Trzaska (43 kg). Paweł Orwat (51 kg) i 
Radosław Jankowski (95 kg). Bardzo dobrze walczył też Adam Kaj,zdo
bywając V miejsce w wadze 47 kg. W punktacji klubowej uplasowaliśmy 
się na trzecim miejscu.

I miejsce zajął "Bizon" z Milicza, II - KS Włodawa,IV - Stargard 
Szczeciński, V - "Mazowsze" Teresin, VI - "Iskra" Białogard.

. . .
Także w Teresinie klWarszawy w  dniach 15-16 października odbyły 

się kolejne zawody - Puchar Makroregionu w Zapasach w  stylu wolnym  
młodzików. Tym razem nasz klub zdobył aż 6 medali - trzy złote (T. 
Andrejczuk, M. Trzaska, R. Jankowski) i trzy brązowe (A. Kaj, P. Orwat, 
J. Jarocki). Tym razem punktacja klubowa była następująca: I - "Boruta" 
Zgierz (57 pkt.), II - "Ceramik" (56 pkt.), II - "Orzeł" WAM Łódź (43), 
"Włókniarz" Łódź (35), V - "Mazowsze" Teresin (31) i VI - "Gwiazda" 
Bydgoszcz (27).

Ze najlepszego zawodnika turnieju uznano Tomasze Andrejczuka.
(jot)

Uwaga! Siatkarze!
KOMITET ORGANIZACYJNY JUBILEUSZU 

45-LECIA PIŁKI SIATKOWEJ W KROTOSZYNIE
organizuje sportowe spotkanie pokoleń siatkarzy, które odbę

dzie się w dniu 11 listopada o godz. 11.00 w sali gimnastycznej 
Zespołu Szkół Zawodowych Nr 2 w Krotoszynie.

Zapraszamy sympatyków i kibiców siatkówki.

Wkrótce podsumowanie tegorocznej 
Olimpiady Międzyzakładowej

W ramach Krotoszyńskiej Spartakiady Międzyzakładowej rozegra
ne zostały 22.X mecze piłki siatkowej mężczyzn. Kolejne miejsca zajęli:

I - WSM PZL S.A.
II - TKKF "KOBRA
MI - TKKF "SOKÓŁ”
IV - TKKF "WITAR"
Do rozegrania pozostały jeszcze następujące konkurencje: tenis 

stołowy, pływanie, kręgle.
(er)
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Vojta pomocny
W niedzielę 23 października 1994 roku w szkole 

nr 5 w Krotoszynie dzieci i ich rodzice spotkali się z 
lekarzem pediatrą Haliną Żylak-Nadstawek, stosującą 
z powodzeniem rehabilitację metodą Vojty. Metoda ta 
(polegająca na pobudzaniu uciskami określonych pun
któw ciała) jest swoistym kluczem do centralnego ukła
du nerwowego, odbudowuje bowiem prawidłowy 
schemat funkcjonowania organizmu.

W  spotkaniu uczestniczyły dzieci ze schorzeniami 
neurologicznymi i dzieci już wyleczone. Przybyło około 
50 rodzin, co odpowiada mniej więcej jednej trzeciej 
wszystkich zainteresowanych. Przyszli ci, którym in
tegracja dzieci już zdrowych z jeszcze chorymi bardzo 
leży na sercu, co dla powodzenia rehabilitacji ma zna
czenie pierwszorzędne.

Dzieci starsze często reagują na nową metodę 
rehabilitacji zdecydowanym protestem. Stąd może się 
też brać niechęć rodziców do stosowania zalecanych 
ćwiczeń.

Pani dr Halina Żylak-Nadstawek uspokaja wszy
stkich rodziców zastanawiających się, czy przypad
kiem nie zaszkodzą swemu dziecku: stosując tę 
metodę rehabilitacji nie można dziecku zaszkodzić! 
Metoda Voity rozpoczyna tylko proces odtwarzania 
prawidłowego schematu funkcjonowania oragnizmu, 
reszty dokonuje sam organizm dziecka. Przykład 
rehabilitowanego w ten sposób Łukasza Brody świad
czy także i o tym, że organizm dziecka w trakcie 
powrotu do zdrowia "nadrabia stracony czas".

Wśród zebranych w szkole zdecydowaną większość 
stanowili mieszkańcy okolicznych wsi. Razem z zain
teresowanymi krotoszynianami postanowili stowarzy
szyć się ( bez zarządu, listy obecności oraz składek) i

"skrzykiwać" na kolejne spotkania, aby o swoich pro
blemach od serca pogadać.

Oprócz Haliny Żylak-Nadstawek w ”Voitę" zaan
gażowani są rehabilitanci: Aleksandra Nowicka i Re
migiusz Trawiński, któremu dzielnie sekunduje jego 
żona Majka.

Wacław MOZOL

Halina Żylak-Nadstawek z Łukaszem Brodą
fo t. Mozol

Dziękujemy, 
Panie Maksymilianie!

Muzeum Regionalne PTTK im. 
Hieronima Ławniczaka w Krotoszy
nie jest jedną z kilku instytucji kultu
ralnych i oświatowych w Krotoszynie 
(oraz jedną z wielu w kraju), które 
Pan Maksymilian Herwich otacza 
swą życzliwą opieką.

Od 1991r. (kiedy to muzeum zwró
ciło się z apelem o pomoc) Pan Maksy
milian kilkakrotnie już przekazywał 
rta rzecz muzeum znaczne kwoty, któ
re "łatały" muzealną "dziurę budżeto
wą". To dzięki Niemu możliwe było m.

in. rozpoczęcie prac nad opracowa
niem i wydaniem publikacji "Kroto
szyn. Informator histoiyczny".

W tym roku muzeum otrzymało 
już trzykrotnie (w lutym, wrześniu i 
październiku) przekazy pieniężne na 
łączną kwotę 2.000 franków szwaj
carskich (ponad 32,4 min zł).

Przy niewielkim budżecie rocz
nym muzeum, zamykającym się 
kwotą 260 min zł, jest to znaczące 
wsparcie, umożliwiające podjęcie 
szeregu działań, które bez tej pomocy

byłyby utrudnione, czy wręcz niemo
żliwe (prace związane z dokumenta
cją, konserwacją zbiorów, remonty).

Kierownictwo i pracownicy mu
zeum pragną tą drogą złożyć Panu 
Maksymilianowi Herwichowi serde
czne podziękowania za ofiarność i ży
czliwą pamięć.

* * *
W ostatnich dniach także reda

kcja "Rzeczy" otrzymała przekaz pie
niężny od Pana Maksymiliana. Pan 
Herwich wspierał nas serdeczną po
mocą i dawniej, niejednokrotnie ra
tując gazetę przed niechybnym 
upadkiem. Gorąco dziękujemy!

(red.)

R A N A
W dziesiątą rocznicę męczeńskiej śmierci księdza Jerzego Popie

łuszki w kościele pw. św. Andrzeja Boboli odprawiona została msza 
święta w intencji Jego beatyfikacji.

Tego dnia telewizja wróciła do zdjęć dokumentalnych sprzed lat 
dziesięciu. Oglądaliśmy je ze ściśniętym sercem.

Warszawiacy, dniem i nocą modlący się za zaginionego. I wiado
mość, po której słychać już tylko jeden straszny, ogromniejący szloch. 
Czy w takim bólu, w takiej rozpaczy można było uwierzyć, że ofiara 
męczeństwa nigdy nie bywa daremną?

(er)

HISTORIE NIEZWYKŁE (9)

SKROMNOŚĆ PONAD WSZYSTKO
Wydawać by się mogło, że kro- 

toszyniakom nieszczególnego wy
darzyć się w życiu nie może. A 
jednak jest inaczej. Tak pogma
twany życiorys, jaki posiada mój 
dzisiejszy bohater, bywa udzia
łem tylko nielicznych. Osiemdzie
sięcioletni dziś staruszek, który 
nie życzył sobie ujawniania jego 
nazwiska, był najmłodszym dziec
kiem ośmioosobowej rodziny. W 
czasie pierwszej wojny światowej 
mieszkał niedaleko Warszawy, a 
w 1920 roku, w momencie ataku 
wojsk Tuchaczewskiego, znalazł 
się z całą rodziną na linii frontu. 
Tylko przypadek sprawił, że 
uszedł wówczas z życiem. Wszy
scy pozostali członkowie rodziny, 
za wyjątkiem matki, zginęli. W 
młodzieńczym wieku nasz boha
ter pilnie się uczył. Po drodze znie
nawidził Hitlera, a po roku 1937 
manifestował swą niechęćdo czer
wonego sztandaru. Po wybuchu II 
wojny światowej, już jako ojca ro
dziny, wywieziono go do Treblin
ki. Nie miał szans. Faszyści znali 
jego stosunek do okupanta. A jed- 
nak, przeżywszy obozową gehen
nę, ocalał. Po trzech latach udręki 
uzyskał upragnioną wolność. Po
wrót do żony i dzieci był radosny, 
chociaż okupiony utratą zdrowia.

Nadzieja na lepszą przyszłość 
była jednak tak silna, że o bólu 
fizycznym i rozterkach psychicz
nych szybko się wówczas zapomi
nało. Gdy reżim komunistyczny 
przystąpił do rozliczania tych, któ
rzy nigdy mu nie służyli, nasz bo
hater w pośpiechu opuścił dom 
rodzinny i jako poszukiwany prze
ciwnik nowego porządku społecz
nego przez pięć lat ukrywał się 
poza Krotoszynem. Rodzinę odwie
dzał pod zmienionym nazwiskiem, 
w okularach, których nigdy przed
tem nie nosił, z brodą i dużymi 
wąsami, których nienawidził. Nig
dy go nie złapano, chociaż pewnego 
razu jeden z sąsiadów zaalarmo
wał milicję, że nieznany osobnik 
wtargnął nocą przez okno do jedne
go z mieszkań na parterze domu. 
Refleks naszego bohatera spowo
dował, że do bezpośredniego spot
kania z milicją nie doszło.

Gdy wreszcie można było się 
ujawnić, opisywany obywatel zo
stał skromnym księgowym. Nigdy 
nie awansował. Jego wrogowie, 
także ci z lat sześćdziesiątych, o 
których nie wolno mi chwilowo 
mówić, dawno już spoczywają na 
kilku polskich cmentarzach, on 
zaś żyje i cieszy się dobrym samo
poczuciem.

Czy zasłużył na lepsze trakto
wanie? Czy zasłużył na szacunek 
najmłodszych pokoleń? Bez wąt
pienia tak. Los bywa jednak 
okrutny dla najlepszych. Dwaj sy
nowie dawno temu opuścili Kroto
szyn i przebywają daleko od domu 
rodzinnego. Dobrze im się wie
dzie. Są biznesmenami z prawdzi
wego zdarzen ia . Trzeci syn 
opiekuje się rodzicami, choć jako 
rencista niewiele może im pomóc. 
Córka z kolei mieszka w Kanadzie 
i rzadko odwiedza rodzinny kraj. 
Można nawet powiedzieć, że o nim 
zapomniała.

W  jednym z krotoszyńskich 
mieszkań przebywa człowiek, o 
którym wypadałoby napisać coś 
więcej. Autor niniejszej publikacji 
nie uzyskał jednak na to pozwole
nia. Być może kiedyś będę mógł 
bardziej szczegółowo przybliżyć 
czytelnikom "Rzeczy" tę wyjątko
wą i naprawdę godną uwagi po
stać. Dziś mogę tylko zacytować: 
"Lepszy jest koniec mowy niż jej 
początek, lepszy jest umysł cier
pliwy niż pyszny" (Eklezjastyk 7, 
8). Mam nadzieję, że cierpliwość 
wynagrodzi nam kiedyś niedo
statki tej, nie do końca opowie
dzianej, historii.

Eugeniusz NAWROCKI

"Balbutire" po łacinie znaczy: 
jąkać się. Na całym świecie jąka 
się 40 milionów ludzi. W  Posce z 
powodu tej przypadłości cierpi 
około 400 tysięcy osób. Połowa z 
nich to dzieci. 80% jąkających się 
dzieci to chłopcy, 60% to dzieci 
leworęczne.

Jąkanie się polega na zabu
rzeniach płynności i rytmu mówie-

wodowane uszkodzeniem pew
nych okolic mózgu.

Jąkające się dzieci często są 
wyśmiewane przez rówieśników i 
, niestety, dorosłych. Idąc ulicą 
często słyszę przedrzeźniania i 
wyzwiska typu; "jąkała" czy "nie 
jąkaj się, bo nie ma wiatru". Po
winniśmy pomagać ludziom ma
jącym  k łopoty z płynnym

KŁOPOTY BALBUTA
nia. Najczęściej spotykamy dwa 
typy objawów jąkania się. Pier
wszy polega na całkowitym za
blokowaniu czynności mówienia. 
Jąkający się, chcąc powiedzieć ja 
kieś słowo i nie mogąc sobie z tym 
poradzić, robi grymasy twarzy 
lub wykonuje niezbyt skoordyno
wane ruchy jak np. szarpnięcia 
ramionami czy głową. Drugi typ 
jąkania się to powtarzanie gło
sek: np. d-d-d-dobranoc, lub sy
lab: dob-dob-dob-dobranoc.
Towarzyszy mu również napięcie 
mięśni, ale mniejsze niż w pier
wszym przypadku. Zdarzają się 
ludzie, u których występują rów
nocześnie oba typy jąkania. Ist
nieje również, bardzo trudne w 
leczeniu, dziedziczne w 1/3 przy
padków, jąkanie organiczne, spo-

mówieniem, a nie szydzić z nich. 
Na zachodzie od dwudziestu lat 
istnieją stowarzyszenia ludzi ją 
kających się. Ich polski odpo
wiednik powstał w 1981r. w 
Krakowie. Kontakt z innymi 
ludźmi, także dotkniętymi tą 
"chorobą", pozwala uwierzyć w 
siebie, niweluje uczucie osamot
nienia.

Do wszystkich jąkających się, 
a przede wszystkim do dzieci kie
ruję apel: Nie martwcie się tą do
legliwością. Weźcie pod uwagę, że 
jąkali się : biblijny Mojżesz, ce
sarz rzymski Klaudiusz, wielki 
mówca Demostenes; jąka się zna
ny między innymi z telewizyjnej 
"Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy" Jurek Owsiak.

MIRONA
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«• "P o d  K o ro n ą ”  - ul. M asłow skiego 2, 
te l.572 -22

(dyżu r od 4.X I., co  tydz ień  zm iana) 
o- "P o d  M u rz y n e m " - ul. Zdu now ska  33, 

te l.526-20
(dyżu r od  18.X I., co  tydz ień zm iana)

«• "P o d  O rte m "  - R ynek 3, te l.526-19  
(dyżu r od  11 .XI., co  tydz ień zm iana)

■s- "R y n k o w a "  - u l. K a lis k a  2 /R y n e k , 
te l.528 -17

(d yżu r od  2.X II., co  tydz ień  zm iana)
»*■ "P o d  W a g ą "  - ul. K ośc iuszk i 8 - paw i

lon "w o jskow y"
(dyżu r od  25.X I., co  tydz ień  zm iana)

RESTAURACJE
«- "B a k a ra t"  - R ynek - Ratusz, czynna  w 

godz. 12-24, w  n iedz ie le  w  godz. 10-24 
" D u e t"  - ul. K oźm ińska  61 a, czynna  w 
godz. 10-21, w  sobo ty  i n iedzie le  w 
godz. 11-19

«- "K a m e ra ln a "  - ul. R aw icka  1, czynna 
w  godz. 9-21, w  sobo ty  i n iedzie le  w 
godz. 12-21

«- "K r o to s z "  - ul. M ick iew icza  44, czynna  
w  godz. 10-20, w  sobo ty  i n iedzie le 
loka l za reze rw ow any

• -  " J e lo n e k "  - ul. Z du now ska  116, czyn 
na  w  godz. 10-24, w  sobo ty  w  godz. 
10-2 (dyskoteka)
"P o d  B ia ły m  O rte m " - M ały R ynek 1, 
czyn n a  w  godz. 8-21, w  n iedz ie le  w  
godz. 10-22
"T ira m p " - ul. C h w a liszew ska  10, czyn 
na  w  godz. 9-22, w  n iedz ie le  w  godz. 
12-20

GASTRONOMIA
w  B a r  " C e n tru m "  - ul. K a liska 1/Rynek, 

czyn n y  codz ienn ie  w  godz. 11-19 
«■ M in i-B a r  "T ip -T o p "  - ul. M ick iew icza 

24 , czynny  od  pon iedz ia łku  do  p ią tku  w  
godz. 8-19, w  sobo ty  8-17, w  n iedzie le  
10-17

«• B a r  " D w o r c o w y "  - D w o rze c  PKP, 
czyn n y  codz ienn ie  w  godz. 6-22 

»• M in i-B a r  - u l. Farna 11, czynny od p o 
n iedz ia łku  d o  p ią tku  w  godz. 10-17, w  
so b o ty  10-14

u- M in i-B a r  " K u c h c ik "  - ul. P iastow ska, 
czyn n y  od  pon iedz ia łku  do  p ią tku  w  
godz. 10 .30-19.00

«- P iz z e r ia  - ul. P odgórna  4, czynna  c o 
d z ienn ie  w  godz. 11 -20 

w  B a r 'T r io "  - ul. K lasztorna, czynny  w 
godz. 8-22 , w  n iedz ie le  10-22 

•» M in i-B a r  - ul. S p ich rzow a  2 (róg Zdu- 
now sk ie j), czynny  od  pon iedz ia łku  do 
p ią tku  w  godz. 10-17, w  sobo ty  10-14 

®  P iz z e r ia  - ul. P ia s to w ska 28, czyn n a o d  
pon iedz ia łku  do  p ią tku  w  w  godz. 11-19 
L e ś n ic z ó w k a  - ul. Leśna, czynna  od 
godz. 15.00

KINO
*■ 3 -6 .X I. - "N a ga  broń 3 3 1/3" - kom ed ia  

U S A
S P E E D  - N iebezp ieczna  szybkość" - 

film  akc ji USA
*  8 -13.X I. - "G lin ia rz  z  B everly  H ills  III" - 

kom . sens. U S A
_  "P rzebu dzen ie " - d ram a t U S A

• -  15-20.XI. - "F ilade lfia " - d ram at USA
"E ksp loz ja" - film  akcji USA

DKF
«*■ 4 .X I. - "1941" - reż.S p ie lbe rg  
u- 10.X t. - "B ia ły '' - reż. K ieś low ski 
a- 18.XI. - w y ją tkow o godz. 19.00 - "B li

sk ie  sp o tka n ia  li l-g o  s topn ia " - reż. 
Sp ie lberg

a- 25 .X I. -  "C ze rw ony" - reż. K ieś low ski

ROZRYWKA
U W A G A ! - zm iana  te rm inu  konce rtu  z e 

spo łu  "Żuki" - inf. KO K 
• -  5 -6 .XI. - W o je w ódzka  Estrada Folk loru

- kino  (p rzew idz iane  kaba re ty  "P igw a" i 
"K ociuba " z  O strzeszow a)

* -  13.XI. - recita l M icha ła  Ba jora  - kino, 
godz. 18.00

• -  18.XI. - Św ię to  Lataw ca - z udzia łem
chętnych dz iec i - B łonie 

»  22.X I. - "A ndrze jk i" - d la  dz iec i, sa la  
KO K, godz. 16.00

- konce rt zespo łu  U N IV E R S E  - kino, 
godz. 18.00
• -  23 .X I. - W ybory M iss ZS Z  N r 1 i d ysko 

teka  - sa la  KO K, godz. 17.00 
«- 1 .XII. - spektak l "D ziec i z  D w orca  ZO O "

- kino

ZAJĘCIA SPORTOWE
«■ Karate "S E IT E D O " - Z esp ó ł S zkó ł Z a 

w odow ych  N r 2
* g rupa  m łodsza - p on iedz ia łe k  -1 7 .3 0 , 

czw a rtek  -1 7 .3 0
* g rupa  s ta rsza  - środa  - 1 9.00, p ią te k  -

20.00
Instruktor - Je rzy S Ę D ZIK  

w  K arate S H O T O K A N -s a la  klubu "C e ra - 
m ik" - ul. S p o rtow a , ś rody  - 19 .00-
20.30, p ią tk i 18 .00-19.30 

Instrukto r - M ariusz KAJ 
K R O T O S Z Y Ń S K I K LU B  K A R A T E  - 
S zko ła  Podstaw ow a N r 7

* grupa dzieci - wtorek -17 .00, czwar
tek -17.00

* grupa sportowa -18.00 
Instruktorzy - C ezary G R EŃ  DA, J a ro 

s ław  AD AM SK I
«■ JU D O  W  S A M O O B R O N IE  - sa la  k lubu 

"C e ra m ik " - u l. S p o rto w a , w to re k  -
16.00-17.30, sobo ta  -1 0 .0 0 -1 1 .3 0  

Trener m gr Piotr SZTUKA 
a  "F IG -S P O R T" - w y jazdy na basen do 

L e szn a  w  te rm in a c h : 2 8 .X., 25 .X I.,
16.XII. R e zerw acja  tel. 50-393 , 50 -595  
(m gr W łodz im ie rz  F IG AJ, m gr A rka 
d iusz  FIG AJ)

ar "F IG -S P O R T" - g im na s tyka  d la  w szy 
stk ich - sa la  ZS Z  Nr 2 (ae rob ic , ca llane -

tics , s tre tch ing , ćw iczen ia  s iłow e) - p o 
n iedz ia łek  i czw a rtek  - godz. 20 .00 

a- G A B IN E T  O D N O W Y  F IZY C ZN E J - 
Z S Z  NR 1, codz ienn ie  w  godz. 8 .00-
21 .00  (s iłow nia , sauna, so larium , ką 
p ie le pere łkow e)

HOTELE
a  "Krotosz" - ul. M ick iew icza 44, te l.545- 

22
a  "Pod Białym Orłem" - M ały R ynek 2, 

te l.532-77
a  "Jelonek" - u l.  Z d u n o w s k a  1 1 6 , 

te l.525-15

POSTOJE TAXI
M ały Rynek, te l.523-04  
D w orzec PKP, te l.528-30

MUZEUM
a  - M ały  R ynek 1, czynne  pon iedzia łek- 

p ią te k  w  g o d z .1 0 -1 5 , ś ro d a  10-18, 
te l.526 -15

W y s ta w a  "R e g io n a ln e  la lk i św ia ta " - 
czyn n a  do końca  lis topada

POGOTOWIA
rr C iep łow n icze  - ul. 23  S tycznia, te l.507- 

29
t  Energe tyczne  - ul. S łodow a  16, tel.521 - 

79
w G azow e  - ul. O sadn icza  1, te l.992 
■o Po licy jne  - ul. Zdu now ska  38, te l.997 
n P ożarow e - ul. M ick iew icza 29, te l.998 
=  P rasow e - ul. S ienk iew icza  2A , te l.570- 

54, 525-53
«  R a tunkow e - ul. M ick iew icza 21, te l.999 
u  W odno -K ana lizacy jne  - ul. S łoneczna, 

te l.542-41

MSZE ŚWIĘTE
4 Kościół Św. Andrzeja Boboli - w  n ie

dz ie le  i św ię ta : 7 .3 0 ,9 .0 0 ,1 0 .4 5 ,1 2 .3 0 , 
18 .30 ; w  p o z o s ta łe  dn i św ią te czn e
7.30, 9 .0 0 ,1 0 .4 5 ,1 7 .0 0 ,1 8 .3 0  

ś  Kościół Św. Jana Chrzciciela - w  n ie
dz ie le  i św ię ta : 6 .3 0 ,7 .3 0 , 9.00, 10.30,
1 2 .0 0 . 19.00; w  pozosta łe  dn i św ią tecz 
ne : 6 .3 0 , 7 .30 , 9.00, 10 .00, 12.15,
17.00, 19.00

•> Kościół Św. Apostołów Piotra i Paw
ła - w  n iedz ie le  i św ię ta : 7 .00, 8.00,
9 .3 0 .1 1 .0 0 .  1 2 .0 0 .1 8 .0 0 ; w  pozosta łe  
d n i św ią teczne : 6 .3 0 ,8 .0 0 ,9 .3 0 ,1 1 .0 0 ,
1 7 .0 0 .  18.30

ś Kościół św. Marii Magdaleny - w  n ie
dz ie le  i św ię ta : 7 .0 0 ,8 .3 0 ,1 0 .0 0 ,1 1 .3 0 ,
17.00

POŁĄCZENIA PKP
»■ K ro toszyn  - W rocław : 4.46, 8 .1 9 ,1 3 .5 8

• -  K ro toszyn - Leszno: 2.21 p, 4 .00 , 5.45,
7 .45 , 11 .57, 15 .10x, 16 .27, 17 .36x,
19.07, 22 .15

«- K ro toszyn - K a lisz : 1,34p, 16.10 
»  K ro toszyn - Poznań: 7.40

x  - kursuje w dni robocze od poniedział
ku do piątku

POŁĄCZENIA PKS
a  K ro toszyn  - W ro c ła w : 7 .1 0 x , 8 .25p , 

9 .10x, 11 .15p, 19.50y 
ar K ro to s z y n  - L e s z n o : 6 .0 3 x , 7 .5 0 x ,

12.30
■a- K ro toszyn - Poznań: 6 .00p , 7 .35 , 9.15, 

1 0 .1 0 ,1 2.30x, 14.20 
x  - kursuje w dni robocze 
y  - nie kursuje w wolne soboty 
H - kursuje tylko w piątki i niedziele

TELEFONY
® 535 -82  - in fo rm ac ja  PK S
® 521 -00  - in fo rm ac ja  PK P
® 524 -36  - K ino  "P rzedw iośn ie "
®  545 -10 - O środ ek  P om ocy S po łeczn e j
®  5 2 5 -9 0  - T o w a rz y s tw o  O p ie k i nad

Zw ie rzę tam i
®  542-01 - S traż  M ie jska
®  900 - C e n tra la  m iędzym ia s tow a
® 911 - B iuro  num erów  (in fo rm acja )
®  905 - Te leg ram y
® 914 - B iuro napraw
® 900 - B udzen ie
®  926 - Zeg a ryn ka

URZĘDY POCZTOWE
h  K ro to s z y n  1 - ul. P ias tow ska  35 , c z y n 

ny od  pon iedz ia łku  w  god z. 7-21 , w 
sobo ty  8-13, w  n iedz ie le  9-11 

h  K ro to s z y n  2 - D w orzec PKP, czynny  
od pon iedzia łku  do  pią tku  w  god z. 7-21 , 
w  sobo ty  robocze  8-13 

b  K ro to s z y n  3 - A l. P o w stańców  W lkp. 
60, czynny od p on iedz ia łku  d o  p ią tku  w 
godz. 9-16, w  sobo ty  robocze  8-13

STACJE BENZYNOWE
»  S tac ja  N r 302  - ul. C h w a lisze w ska  - te l.

524 - 95,
czynna  od  7 -21 , w  so b o ty  7-19 , w  n ie 

dz ie le  7-15
«- S tac ja  Pa liw  - Z d u n o w ska  116 - te l.

5 2 5 - 15,
czynna  ca łą  dobę  każde go  dn ia  

U w aga C z y te ln ic y !
Czekam y na W asze propozycje now ych 

rubryk "Rzeczy M iejskiej" i uzupełn ienia już 
istniejących. Przypom inam y nasz te l.570-54 

(red.)
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GABINET ODNOWY FIZYCZNEJ

I " F I T N E S S "  |
= Zespół Szkół Zawodowych nr 1, =
i  ul. Mickiewicza 11 i

Krotoszyn - INTERNAT teł. 532-75 |j
E  oferuje: =

1 1.SAUNĘ-SUCHĄ l 
2. FITNESS 

3. SOLARIUM 
I 4. MASAŻ WODNY I

□iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiimmimiiiiimiiiimiiiiiiiiij

Dr n. med.
Sylwia

Grodecka-
-Gazdecka

specjalista chorób 
nowotworowych

chirurg onkolog

P R Z Y J M U J E

w Krotoszynie, ui. 
Zdunowska 9 tel. 524- 
16

w II i IV sobotę mie
siąca w godz. 15.00- 
18.00

oraz w Poznaniu, ul. 
Szadecka 5 tel.(0-61) 
689-070

we wtorki w godz. 
16.00-17.00

338

SPÓŁDZIELNIA INWALIDÓW 
"Jutrzenka" 

w Krotoszynie

uprzejmie zaprasza 
do swoich placówek handlowych:

A  * H urtow n i W yrobów  M onopo low ych 
(patronat "P o lm os" Poznań).

*  "H u rtow n i św iec i zn iczy
w  K ro toszyn ie  p rzy ul. Kośc iuszk i

*  * S k lepu z tkan in am i (tkan iny ubraniow e, 
suk ienkow e, dodatki kraw ieck ie)

*  * W ypożycza ln i kaset w ideo
w  K ro toszyn ie  przy ul. G arncarsk ie j

334

PAMOS POLSKA
KOMPLETNE WYPOSAŻENIE ŁAZIENEK

Ostrów Wielkopolski ul. Wojciecha Bąka (Pawilon), tel. 38-44-67
- F R A N C U S K A  ce ram ika  san ita rna

CS" - kab iny  na tryskow e i pa raw any w annow e
CS- - kle je, fug i i tyn k i firm y LU G A TO
es* - w a nny  i b rodzik i
ts- - ba te rie  (15 w zo rów )
iar - p ły tk i ce ram iczne  (szerok i asortym ent)
ts- - g ra n ity  - m arm ury
es- - w yk ładz iny  PC V  (prod. zachodn ie j) - od 56 .000  z ł /m  - s p rz e d a ż  d e ta lic z n a  p o  c e n a c h

h u r to w y c h
3 3 2

SZUKAMY AKWIZYTORÓW 
REKLAM 

Prowizja 30%
(M ogą nimi być także bezrobotni pobierający zasiłek) 
"Rzecz Krotoszyńska" ul. Sienkiewicza 2A, lip .

Uwaga! Okazja!

MalBud
oferuje bonifikatę na usługi wykonywane w okresie od września do lutego.
- malowanie (szpachlowanie, tapetowanie} 
zakładanie żaluzji

• zakładanie boazerii PCV
- transport do 11
Korzystając z naszych usług juz teraz 
zyskujesz podwójnie (możliwość odpisu podatkowego)

Zgłoszenia: 63-700 Krotoszyn, ul. Łąkowa 5/3 337

SKLEP AGD
KROTOSZYN - RYNEK 15

f ZBIGN IEW  KOZAŁ) <-p°<*w6™)

N a jtańszy  sp rzę t gosp oda rs tw a  dom ow ego

NAJKORZYSTNIEJSZE RATY!!! 
PRZYJDŹI SPRAWDŹ! 

PRZEKONAJ SIĘ!

Zapraszamy codziennie w godz. 10.00-17,00
322

Wynajmę pomieszcze
nie z telefonem na gabinet 
lekarski lub inną działalność 
(50 m2). Inf.-tel. 525-30.

3 3 9
Kupię samochody za

chodnie na części. Tel. 520- 
52.

3 4 0

Serdeczno
podziękow anie
Księdzu Proboszczowi Ryszar

dowi Dziamskiemu, Księdzu mgr Ta
deuszowi Bieli z parafii Kobierno, 
wieloletnim Współpracownikom, 
Przyjaciołom z Nadleśnictwa Kroto
szyn, Myśliwym, oddanym Lekarzom 
i Pielęgniarkom z oddziału wewnętrz
nego szpitala w Krotoszynie i Kliniki 
w Poznaniu przy ul. Przybyszewskie
go, Rodzinie, Znajomym, Sąsiadom i 
Wszystkim tym, którzy odprowadzili 
na miejsce wiecznego spoczynku na
szego kochanego męża, ojca, dziad
ka i zięcia

ś p .
SYLWESTRA
K A P A Ł K Ę

sk łada

Ż ona , C Ó rk i z  R odz inam i, S yn  

G rze g o rz  i  Teśc iow a

3 4 2

POMORSKIE TOWARZYSTWO UBEZPIECZENIOWE GRYF 5.A.

GRYF
BIU R O  T E R E N O W E  w  K R O T O S Z Y N IE  
M aty R ynek 13 tel. 57-145 
DLA C IE B IE  ZA W S Z E  M AM Y C ZAS 
P oszuku jem y w spó łp racow n ików :
osoby sam odzie lne  i e ne rg iczne  na jlep ie j z  dośw iad czen ie m  
ubezb ieczen iow ym  lub akw izycy jnym

3 3 5

WYKONUJEMY:

POLECAMY
USŁUGI POLIGRAFICZNE:

6 1-8 14 Poznań 

ul. Ratajaalta 19 

tel. bezpośredni 53-71-66 

tel. 53-65-11 w . 200 

t e l ./ f »  22-60-68

- p lansze  rek lam ow e
- kase tony
- f la g i rek lam ow e
- rek lam ę na  sam ochod ach
- neony św ie tlne
- p iaskow a n ie
- sk ład e lek tron iczny
- p ro jek ty  g ra ficzne

- s itod ruk
- d ru k  o ffse tow y
- typog  rafia 
- ta m p o d ru k

Z A P R A S Z A M Y
w  god z inach  od 7 .00  do  16.00

l i l i i 1%



K R Z Y Ż Ó W K A  n r  12/94 Poziomo:
1) g rz y b  lu b  p ta k  w o d n y
7) "m a js te r"  od  z ę b ó w
8) po d  n im  c z e k a ł F ilon
9) im ię  m ę s k ie  (w sp a k)
10) p o lsk i b o k s e r  s p rz e d  la t
12) p a lc a  lu b  s m o c z k a
14) m ię d z y  ko łe m  a  o s ią
17) m is trz  ś w ia ta  w  b o k s ie  (m .o . 1 96 8 r.)
18) sk le p  z  p ie n ię d z m i
19) ... W ie lk i K o ro n n y  

Pionowo:
1) ro d za j łó dk i
2 ) ko n k u re n t
3 ) o d b io rc a  p rz e s y łk i
4 ) g a g a te k , u rw is
5) ilu s tra c ja  d o  te ks tu
6) o ś ro d e k  h o d o w li kon i
11) m a s z y n a  d o  u b ija n ia
13) d z ie c k o  je le n ia
15) w y ś m ie w a  lu d z k ie  p rz y w a ry
16) z n ie w a g a

ROZWIĄZANIE 
KRZYŻÓWKI NR 10/94:

Poziomo: pokaz, łabędź, tarło, 
Otello, prawnik, istota, wdówka, ra
rytas, byczek, dentysta.

Pionowo: potop, karta, złotnik, 
obłoki, adwent, Wioletta, rodzynek,

surogat, wizyta, arkusz.
Nagrody wylosowali: pan Woj

ciech ROBAK ze Zdun i pan Mie
c z y s ła w  Ł A P A  z D ob rzycy . 
Gratulujemy i prosimy o kontakt z 
redakcją. Do rozlosowania jak zwy
kle dwie nagrody. Na rozwiązania 
czekamy do 18 listopada.

Sprostowanie: Do ostatniej krzy
żówki nr 11/94 wkradł się błąd dru
karski. Hasło 12) poziomo brzmiało: 
dostojne napiwki, a powinno być 
oczywiście: DOSTAJE NAPIWKI. 
Przepraszamy i nadal czekamy na 
odpowiedzi.

opr. D. JUNATOW SKI

Krotoszyński "talk - show"

"Moda w blasku świec
Pod takim właśnie tytułem od

była się w piątek 21 października 
impreza o charakterze promocyjno 
- reklamowym. Ten uliczny mini - 
festyn rozpoczął się o godz. 17.30 - 
na wyłączonej na ten czas z ruchu 
drogowego ul. Garncarskiej - wy
stępami zespołu muzycznego "Ga
ma", prowadzonego przez Jerzego 
Świcę (na czas imprezy przemia
nowanego na "Świecę"). W  dalszej 
części tego nowatorskiego (jak na 
nasze warunki) show można było 
podziw iać najnowszą kolekcję 
wrocławskiej firmy "Intermoda 
SA..", mającej swój sklep firmowy 
właśnie przy ul. Garncarskiej. 
Ową modę prezentowali "wycho
w ankow ie" Krotoszyńskiej 
Szkoły Modelek i Modeli, dzia
łającej przy Krotoszyńskim Ośrod
ku Kultury. KOK sprawował też 
pieczę nad całością festynu. Konfe
ransjerką zajęli się: Leszek Zięt- 
kiewicz (dyrek tor K O K-u) i 
M ariusz Ossowski (instruktor 
modelek i tańca przy KOK-u). Pró
bowali oni nadać imprezie ton 
modnego ostatnio "talk - show". 
Robili to - według mnie - ze zmien
nym szczęściem. Szczególnie żarty 
pana Mariusza były momentami

"zagmatwane" i... bez sensu. No, 
ale liczą się dobre chęci! Tym bar
dziej, że całaimpreza wypadła oka
zale. Oprócz pokazów mody 
m ogliśm y oglądać happening 
dziewcząt z pochodniami oraz ka
wałkami tkanin, co, zilustrowane 
muzyką Jeana Michela Jarre’a, da
wało subtelny klimat. Wzbogacił 
go też, bez wątpienia, sam "wy
strój" imprezy, a więc: wykładzina 
firmy "Jęta" (sklep przy ul. Al. Po
wstańców Wlkp.), kwiaty z kwia
ciarni p. Małgorzaty Wachulak 
(Rynek 20) oraz znicze Spółdziel
ni Inwalidów "Jutrzenka" - 
sprawcy całego owego zamiesza
nia.

Konferansjerzy, czyli pan Zięt- 
kiewicz (przemianowany na Ta
deusza Zwiefkę) i pan Ossowski 
(vel Grażyna Torbicka) przeprowa
dzili rozmowy z prezesem "Ju
trzenki" - panią Ireną 
Wojciechowską (nagrodą w ogło
szonym przez nią konkursie na od
gadnięcie liczby pracowników 
spółdzielni był okazały tort) oraz z 
szefem salonu fryzjerskiego "Tina" 
- Markiem Duczmalem (tu w 
konkursie na odgadnięcie "wieku 
firmy" nagrodą był zestaw kosme

tyków). Ten ostatni popisał się "za
wodowym" dowcipem takiej mniej 
więcej treści : "Przychodzi mąż do 
domu, a żona-po wizycie u fryzjera 
- ma włosy przefarbowane na kolor 
rudy. Mąż zwraca się do niej z pre
tensją : - Co ty zrobiłaś? Czy pozwo
liłem ci przefarbować włosy na taki 
kolor? W odpowiedzi: - A  czy ty - 
zapuszczając łysinę - pytałeś mnie 
o zdanie?"

W tej sympatycznej atmosferze 
toczył się ów festyn i nawet przeni
kliwe zimno nie odstraszało wielu 
przybyłych nań mieszkańców na
szego miasta. Tym bardziej, że do
datkow ym i atrak cjam i były: 
"konkurs pączkowy", zorganizowa
ny przez cukiernię p. Krzysztofa 
Łyskawy - w rozdawanych "gra
tis" pączkach znajdowały się kupo
ny upow ażniające do odbioru 
nagród w nowo otwartym (tego 
dnia) sklepie "Jutrzenki" "Ba
chus" z napojami "rozmaitymi". 
Dla wielu uczestników imprezy 
największą atrakcją była promo
cyjna akcja krotoszyńskiego 
browaru (wchodzącego w skład 
spółki LECH Browary Wielkopol
ski S.A.) - nasze rodzime piwo z 
nowej linii do rozlewu "złocistego 
płynu" firmy KHS z RFN - rozda
wane było... za darmo - na koszt 
browaru! Poza tym dyrektor bro
waru zorganizował wśród pięciu 
odważnych pań konkurs na naj
szybsze wypicie szklanki piwa. 
Uczestniczki zawodów zrobiły to w 
iście sprinterskim stylu, za co 
otrzymały firmowe upominki.

Ta, trwająca blisko godzinę i 
bardzo dla krotoszynian atrakcyj
na akcja promocyjno - reklamowa, 
zakończyła się występami dziecię
cego zespołu wokalnego "Śmiesz
ki" i muzycznego "Gama" (pieczę 
nad mimi sprawuje p. Jerzy Świ- 
ca). Oby więcej tego typu imprez!

Witold GARBAREKfot. Mozol Krotoszyńskie modelki

Nowy zodiak
Każdy z nas ma nie jeden, 

ale dwa podstawowe, uzupeł
niające się znaki: jeden za
chodni - "miesiąca", i drugi 
wschodni - "roku". NOWY ZO
DIAK to oryginalne zestawie
nie europejskich znaków  
astrologicznych z chińskimi (w 
oparciu o "Nową podwójną 
astrologię" S. Wbite).

Dzisiejszy odcinek poświęcony 
jest ludziom spod znaku Skorpio
na, urodzonym w roku Psa, czyli w 
1994, 1982, 1970, 1958, 1946, 
1934,1922, itd.

SKORPION PIES
Skorpion to grzęzawisko emo

cji, wyostrzona wrażliwość. Pies - 
istota szczera, prosta, otwarta. Po
zytywnymi podobieństwami mię
dzy tymi znakami jest umiejętność 
poświęcania się komuś lub czemuś. 
Skorpiony lubią jasne sytuacje. Są 
zgryźliwe i sarkastyczne, ale rów
nocześnie bardzo miłe i skłonne do 
kochania innych jak braci.

Gdy ktoś mu sprawia przy
krość (a jako osoba nerwowa i nie
spokojna często ma takie 
odczucie), Skorpion Pies staje się 
wojowniczy. Potrafi głęboko zranić 
swoimi satyrycznymi uwagami. 
Ma umysł analityczny i dąży do 
przebudowania świata już od naj
młodszych lat. Nie chce zrobić ni
kom u niczego złego. Kocha 
ludzkość. Jest faktem bezspornym, 
że Skorpion Pies pragnie dobra.

Ceni się go za szczególną tole
rancję i pełne współczucia zrozu
mienie. Poza tym Skorpion Pies 
jest nadzwyczajnym kusicielem i

straszliwie cierpi, gdy podda się 
Belzebubowi. Dla niego śmiech, 
nawet z samego siebie, jest dosko
nałym lekarstwem na zło.

W  miłości Skorpiony Psy są cu
downe, nerwowe i czułe, tak że 
chciałoby się całe życie uspokajać 
je i pocieszać. Dla nich kochanko
wie powinni być przede wszystkim 
towarzyszami, partnerami, któ
rych można szanować, którzy co do 
joty wypełniają podjęte zobowiąza
nia. Jeśli Skorpion Pies przeżyje 
rozczarowanie w miłości, nie bę
dzie próbował drugi raz.

We własnym domu czuje się naj
mniej zagrożony złośliwością świa
ta. Będzie próbował stworzyć sobie 
otoczenie z fajką i kapciami. Nie 
ceni wyrafinowanej dekoracji, bę
dzie pewnie miał kominek i dużo 
książek. Rodzic Skorpion Pies 
uwielbia swoje dzieci. Uczyni wszy
stko, co możliwe, aby wykształcić i 
ukierunkować swoje młode.

W pracy Skorpion Pies powi
nien mieć okazję wykorzystywania 
swoich zdolności do analizy i kry
tyki. Jeśli coś majakąś wadę, Skor
pion Pies natychmiast ją  zauważy. 
Władza go nie interesuje. Potrze
buje swobody działania. Będzie na 
pewno rzetelnym pracownikiem, 
ale nie znosi zegarów i czepiają
cych się szczegółów kierowników. 
Jest z natury przedsiębiorczy, nie 
będzie więc bezrobotnym. Zawody 
odpowiednie dla Skorpiona Psa: pi
sarz, fotograf, humorysta, tajny 
agent, dziennikarz, psychiatra, 
pracownik socjalny.

(aloj)

KROTOSZYŃSKA LISTA PRZEBOJÓW

NOTOWANIE 33
Tego to się chyba nikt nie spodzie

wał. Najwyższą nowością 33-ego no- 
to w a n ia  K ro to s z y ń s k ie j L is ty  
Przebojów, w dodatku na miejscu pier
wszym, została najnowsza piosenka 
DR ALBANA pt. :let the beat go on. Jest 
to już trzeci singiel z ostatniego long
playa, zatytułowanego look who‘s tal- 
king. Cieszy nas awans już chyba 
starej, a wciąż mile słuchanej piosenki 
i swear zespołu ALL-4-ONE. Smuci 
natomiast fakt, że nie głosujecie na 
polskie piosenki, takie jak DE MONO 
kamień i aksamit: czy LADY PANK na 
co komu dziś, która to piosenka ledwo 
utrzymała się w TOP‘20.

Przypominamy, że wśród kartek i 
telefonów z głosami rozlosowujemy 
kasety magnetofonowe. W tym noto
waniu zwycięzcązostał Sławek Augu
s tyn iak z K ro to s z y n a , k tó re g o  
zapraszamy do redakcji KLP po odbiór 
nagrody, ufundowanej przez "LU
MEN".

Nasz adres:
KROTOSZYŃSKA USTA 

PRZEBOJÓW
ul. Robotnicza 2, 63-700 Krotoszyn, 

tel. 506-98

Listę redagują: 
EWA ŁUCZAK i 

DARIUSZ FYNYK

1. DR. ALBAN let the beat go on 
(NEW)
2. D.J. BOBO everybody
3. MO-DO 1,2 polizei
4. THE PRODIGY no good
5. CORONA the rhythm of the night
6. GENERAL BASE base of love
7. REEL 2 REAL go on move
8. ALL 4 ONE i swear
9. NEW PRINCE ITAL JOE & MAR- 
KY MARK life in the streets

10. 2 BROTHERS ON THE 4TH 
FLOOR dream s/NEW /
11. ICE MC it‘s arainy day /NEW/
12. PHARAO i show you sekrets
13. JAM &SPO O N findm e
14. HEY ja sowa
15 MASTERBOY feel the heat of 
the night
16. 2UNUM ITED no one
17. SOPHIE B. HAWKINS night be- 
side you /NEW/
18. MC SAAR run away /NEW/
19. VARIUS MANX zanim zrozu
miesz
20. LADY PANK na co komu dziś

PROPOZYCJE

BOYZ II MEN iTl make love to 
you
BON JOVI always 
L. VANDROSS & M CAREY 
endless love
SNAP welkome to tomorro 
REM what‘s the freguency, 
kenneth?
EAST 17 steam 
TAKE THAT surę 
NIRVANA all about girl 
W HIGFIELD saturday night 
ACE OF BASE living in danger 
REEL 2 REAL can you feel it 
LA BAUCHE sweet dreams 
MADONNA secret 
EDYTA GÓRNIAK jestem  ko- 
bietą 
HEY ho!
DE MONO kam ień i aksamit 
VARIUS MANK księżycowa 
piosenka
W ILKI letnia piosenka dla cie
bie
EDYTA BARTOSIEW ICZ k o
ziorożec

f t i g e i

i



4 listopada 17 listopada
Piątek 4.11.94

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
8.00 "Moda na sukces" (26)
8.30 Dla dzieci: Ciuchcia
8.55 Gimnastyka
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole - 

Przedszkolny koncert życzeń
10.00 "Młodzi Jeźdźcy" (19)
10.45 Muzyczna Jedynka
11.00 Szkoła dla rodziców
11.15 Uszyj to sama - magazyn 

krawiecki
11.30 U siebie - magazyn dla 

mniejszości
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy pro

gram informacyjny
12.15 Magazyn Notowań - Droga 

mleka - Zdrowe obory
12.40 Dzień międzynarodowy - 

Szwajcaria
14.55 Program dnia
15.00 Party-tura - teleturniej mu

zyczny
15.30 Grand Prix - Mistrzostwa 

Zawodowych Par Tanecz
nych

15.55 Muzyczna Jedynka - gorą
ca dziesiątka

16.00 "Moda na sukces" (26) - 
serial USA

16.25 Dladzieci-Ciuchcia (powt.)
17.00 Teleexpress
17.20 Tata, a Marcin powiedział- 

Reforma szkolnictwa
17.30 Goniec - tygodnik kuturalny
17.40 Test - mag. konsumencki
18.05 Randka w ciemno - zabawa 

ąuizowa
18.50"Żulu Gula, Miedziana 13"
19.00 Wieczorynka (filmy przy

rodnicze)
19.30 Wiadomości
20.10 "Przygody błyskotliwsze

go z braci Holmesów" - ko
media USA

21.45 Puls dnia
22.05 WC kwadrans
22.20 Sprawa dla reportera
23.00 Wiadomości
23.15 Bliskie spotkania
0.10 "Szybko, szybko" - hiszp. 

filmfab. (1980r.)
1.45 Grand Prix - Mistrzostwa Za

wodowych Par Tanecznych 
(powt.)

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport-telegram
7.20 Język angielski - kurs BBC
7.30 Dwójka o poranku
8.00 Program lokalny
8.30 "Zbójnicy króla" (8)
9.00 Świat kobiet - magazyn
9.30 "Skalna fantazja" - niemie

cki film dok.
10.00 "Batman” (12) - ser. USA
10.25 Zapomniani pisarze: Grote

ska wg Romana Jaworskie
go (powt.)

11.00 Kraków w narodowej sztuce
11.40 Non stop kolor
12.40 Piosenki z "Ballady o dro

dze"
13.00 Panorama
13.20 "Czarodziej z ulicy Wią

zów" - serial USA
14.10 Clipol
14.55 Powitanie
15.00 "Batman" (12)
15.30 Studio Sport - Zapomniane 

gwiazdy?
16.30 "Od dziewiątej do piątej"

(5) - serial komediowy USA
17.00 "Szymon Wiesenthal" - film 

dok.
17.40 Niedokończony rozdział - 

Tragiczna pomyłka
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Jeden z dziesięciu - teletur

niej
19.35 "La la mi do, czyli porykiwa

nia szarpidrutów"
20.00 Wydarzenia stulecia
21.00 Panorama
21.30 Studio Dwójki
21.45 "Okręt" - film fab. (1981 r.)
0.05 Panorama
0.10 Sport-telegram
0.20 Muzyczny blok Dwójki

Sobota 5.11.94

PROGRAM I
7.00 Z Polski
7.10 Proszę o odpowiedź
7.25 Wszystko o działce i ogrodzie
7.50 Agrolinia
8.30 Sportowa apteka
8.55 Program dnia
9.00 Wiadomości
9.10 "Ziano" - próg. red. katolickiej
9.35 5-10-15 oraz serial ang. 

"Niezwykły przyjaciel"
11.00 "Wyspy pod chmurami" - 

australijski film dok.
11.50 Swojskie klimaty - magazyn 

weekendowy
12.00 Wiadomości
12.10 Swojskie klimaty - magazyn 

weekendowy
12.55 Zwierzęta świata “Aksamit

ne pazury" (2/7) "Ostrząc 
pazury" - serial dok.

13.25 Walt Disney przedstawia - 
"Goofy i inni" - ‘Zorro* (13,14)

14.40 Telewizyjny Teatr Roz
maitości - Iris Murdoch - 
"Książe Ciemności"

16.00 Kraj - magazyn
16.25 "Spółka rodzinna" (2) se

rial polski
17.00 Teleexpress
17.25 MdM, czyli Mann do Mater

ny, Materna do Manna
17.50 Minivideofashion
18.10 "Beverly Hills, 90210" 

(18) - serial USA
19.00 Małe wiadomości DD
19.10 Wieczorynka - "Listonosz 

Pat"
19.30 Wiadomości
20.10 "Grandview, USA" - ko

media USA(1984r.)
22.05 Wieczorny Uniwersytet Te

lewizji Łatwej, Lekkiej i Przy
jemnej - wykład XVI

23.00 Wiadomości
23.10 Sportowa sobota
23.25 Country Ameryka - Spotka

nie z gwiazdą Ricky van 
Shelton

24.00 "Dreszcz" - USA (1982r.)
1.35 "Marion" - film krym. szwaj- 

carsko-niemiecki (1992r.)
3.05 Muzyczna Jedynka nocą

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Laureaci XXVI Międzyna

rodowego Festiwalu Ziem 
Górskich

7.30 Tacy sami - w świecie ciszy
7.50 Spotkanie z jęz. migowym
7.55 Powitanie
8.00 Wspólnota w kulturze
8.30 "Sandokan" (24) - “Znów 

razem" - hiszp. serial anim.
9.00 Program lokalny
10.00 "Kawaleria powietrzna" - 

film dok.
10.30 Animals
11.00 Ulica Sezamkowa - pro

gram dla dzieci
12.00 Akademia Filmu Polskiego 

"Romantyczni" - film 1970r.
13.35 Ogólnopolskie Dyktan- 

do'94 - reportaż
14.00 Gwiazdy tamtych lat - Ber

nard Ładysz
14.30 "Życie obok nas" - "Wi

dziane z bliska" (9) "Szkie
let" - serial angielski

15.00 Studio Sport - Apetyt na 
zdrowie

15.30 Powitanie
15.40 Wysypisko - telenowela
16.00 "Grace w opalach" (12)
16.30 Familiada - teleturniej
17.00 Wielka gra - teleturniej
17.55 Totalizator Sportowy
18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
18.30 7 dni świat
19.00 Gra-teleturniej
19.35 "Dziura w koszu" - finał - 

program Jurka Owsiaka
21.00 Panorama
21.30 Słowo na niedzielę
21.35 Chimera
22.05 Czarne legendy Dzikiego 

Zachodu "Chisum" - film 
fab. USA (1970r.)

24.00 Panorama
0.05 Woodstock Red Hot Chilli 

Peppers, Primus, Rollings 
Band

Niedziela 6.11.94

PROGRAM I
7.00 Rolnictwo na świecie - Ho

landia (2)
7.15 Daleko i blisko
7.30 Tydzień
8.00 Notowania
8.25 Program dnia
8.30 Niedzielny poranek filmowy 

- Teleranek - Tęczowy Mu- 
sic-Box - "Niebezpieczna 
zatoka" (5) - serial

11.00 Wiadomości
11.10 "Na spotkanie z przygo

dą" “Tuaregowie" - serial 
dok. USA

12.05 Koncert życzeń
12.35 Z kamerą wśród zwierząt - 

Jesień cudzoziemców
12.50 Kwant - magazyn popu

larnonaukowy
13.10 Za siedmioma górami
13.50 W Starym Kinie - "Towa

rzysz don Camilło" - ko
media włosko-francuska 
(1965r.)

15.40 Sto pytań do...
16.10 Nie ma się z czego śmiać - 

program niepublicystyczny
16.35 Antena
17.00 Teleexpress
17.15 Studio Festiwalu Polskich 

Filmów Fabularnych
17.35 Śmiechu warte
18.05 "Dynastia Colbych" (45)
19.00 Wieczorynka "Gumisie"
19.30 Wiadomości
20.10 "Z potrzeby serca" (3/6) - 

serial włoski
21.05 Studio Festiwalu Polskich 

Filmów Fabularnych - Gdy- 
nia'94

21.20 Sportowa niedziela
21.50 Racja stanu - program pub

licystyczny
22.20 Wieczór z Alicją
23.20 "Anioł Śmierci" - reportaż
23.50 "Rollercoaster" - film fab. 

USA (1977r.)
I. 45 Sycylia - wyspa magiczna

(2) - reportaż z festiwalu mu
zyki sakralnej

PROGRAM II
7.00 Echa tygodnia (dla niesły- 

szących)
7.30 Rlm dla niesłyszących "Z 

potrzeby serca" (3) - serial 
włoski

8.20 Słowo na niedzielę (dla nie
słyszących)

8.25 Powitanie - Offertorium na 
XXIV Niedzielą po Zesłaniu 
Ducha świętego

8.30 Mniejszości narodowe - "To
pniejąca bryłka lodu..." - film 
dok.

9.00 Program lokalny
10.00 "Sztuka dyrygowania" (2) - 

film dok.
II. 00' "Godzina z Hanną Barbe-

rą" - filmy animowane
12.00 "Lucky Lukę" (3/9) - serial 

przygodowy
13.00 Teatr Telewizji "Sondera- 

kłon Krakau"
14.00 Podróże w czasie i prze

strzeni "Era kosmiczna" (4)
- serial dok.

14.55 "A kuku panie kruku" -
serial anim.

15.00 Tu, gdzie urodził się Fryde
ryk Chopin - wizyta w Żela
zowej Woli

15.50 Halo Dwójka
16.00"Jest, jak jest" (6)-ser. TP
17.30 Familiada - teleturniej
17.00 Szansa na sukces - Budka 

Suflera
18.00 Wydarzenie tygodnia
18.25 Studio Sport - Dystans
18.50 Program lokalny
19.00 Gra-teleturniej
19.35 "Przygody Animków" 

(9/45) "Rock i Ric" - serial 
anim. USA

20.00 Linia specjalna
21.00 Panorama
21.30 "Pocałunki - Dansiing" - 

program poetycki
22.20 "W cieniu dzikich palm" 

(1) "Precz ze wszystkim" - 
serial USA (1992r.)

24.00 Panorama
0.05 Gwiazdy światowego jazzu

Poniedziałek 7.11.94

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?, w tym Ty 

i twój pies"
8.00 "Moda na sukces" (27)
8.30 Dźwiękogra - quiz muzyczny
8.45 Gimnastyka
8.50 "Reksio" - serial anim.
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 My i nasze dzieci (9)
9.55 Muzzy comes back (3) - język 

angielski dla dzieci
10.05 "Dynastia Colbych" (45) - 

serial USA (powt.)
10.55 Muzyczna Jadynka
11.00 Przyjemne z pożytecznym
11.30 Panie na planie - teleturniej
12.00 Wadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy próg. inf.
12.15 Magazyn Notowań - Pieczar

kowe ABC
12.40 Kromka lat 80. - Rok 1989 (1)
12.55 "Mao-ostatni cesarz" - dok. 

film biogr. franc.
13.55 "Ogniem i mieczem" wg Szy

mona Kobylińskiego
14.10 Łowcy tajemnic - Zagadka Ti- 

tanikca
14.20 Encyklopedia II wojny świato

wej - Rok 1939
14.40 Tajna historia ZSRR - Stalin i 

bomba atomowa (1)
14.50 Program dnia
15.00 Potop popu - magazyn muzy

czny
15.30 Dla młodych widzów: Luz
15.55 Muzyczna Jedynka - gorąca 

dziesiątka
16.000 "Moda na sukces" (27) 
16.25Dladzieci:-Gimnastyka umy

słu, czyli jak uczyć się szybciej 
(2)

16.35 Baw się z nami 
l7.00Teleexpress
17.20 Forum - próg. publicystyczny
18.10 "Latający cyrk Monty Pyt- 

hona" (36)-serial ang.
18.40 Studio XIX FPFF - Gdynia'94
19.00 Wieczorynka - Przygód kilka 

Wróbla ćwirka
19.30 Wadomości
20.10 Teatr Tlewizji Ronald Har- 

wood "Zatrute pióro"
22.00 Puls dnia
22.15 Tydzień prezydenta
22.25 Studio XIX FPFF Gdynia'94
22.30 MdM, czyli Mann do Materny, 

Materna do Manna
23.00 Wadomości
23.20 Mistrzowie kina: "Lalka" (1,2) 

-poi. film fab. (1968r.)
PROGRAM II

7.00 Panorama
7.10 Sport-telegram
7.20 Język angielski - kurs BBC
7.30 Dwójka o poranku
8.00 Programy lokalne
8.30 "Przygody pana Michała" (8) 

"Azja, syn Tuhaj - Beja" - serial 
TP

9.00 Świat kobiet
9.30 "W górach świata" (2) "Kiedy 

życie zależy od czubków pal
ców..."-franc. serial dok.

10.00 "Wojownicze Żółwie Ninja" - 
serial anim. USA

10.30 Familiada - teleturniej (powt.)
11.00 Publicystyka kulturalna
12.00 "Muzeum Brytyjskie" (2) 

"Egipt" - serial dok. jap.
12.50 To tylko plotka - "Chłopaki z 

Sosnowca"
13.00 Panorama
13.20‘Ta wspaniała rodzinka" (5)

- serial prod. franc.
14.10 Clipol
14.55 Powitanie
15.00 "Wojownicze Żółwie Ninja" - 

serial anim. USA
15.30 Studio Sport - 7 dni polskiego 

sportu
16.00 P.K.F. 44/94
16.10 Ojczyzna - polszczyzna - 

"Nie" z imiesłowami
16.30 Paryż - lata 60-te. Lata 90-te - 

Laurent Fabius
17.00 "John Kennedy, Hoffa i mafia"

- film dok. USA
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koło fortuny - teleturniej
19.35 "Wróżki - bajki nie tylko dla

dzieci głuchych"
20.00 "Przystanek Alaska" (69)
21.00 Panorama
21.30 Bestsellery Dwójki "Tylko 

strach" - poi. film fab. (1993r.)
23.00 Dajcie znak życia
23.30 Departament sztuki (4)
24.00 Panorama 
0.05 Sport - telegram
0.15 Mirosław Bukowski - Reąuiem 

pamięci ofiar "nieludzkiej zie
mi" do słów Achmatowej

Wtorek 8.11.94

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
8.00 "Pierwsze pocałunki" (9) "Fi

lip Boy"-serial franc.
8.30 Dla dzieci:-Tk-Tak
8.55 Gimnastyka
9.00 Wadomości
9.10 Mama ija
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 Muzzy comes back - j. ang. dla 

dzieci
10.00 "Catwalk" (45) - serial USA
10.50 Portret europejski. Jean Fou- 

quet - film dok. austriacki
11.00 Giełda Pracy, giełda szans
11.20 Zaproszenie do stołu
11.30 Videofashion
11.50 Sto lat - magazyn ubezpie

czeń społecznych
12.00 Wadomości
12.10 Ag robiznes - rolniczy próg. inf.
12.15 Magazyn Notowań - "Słomia

ne grzyby"
12.40 Kwant (powt.)
13.00 "Zakopany skarb" (1) - "Ze 

skały"
13.30 Joystick
13.50 Księga cudów techniki
14.05 Łyk matematyki - rachunek 

prawdopodobieństwa
14.20"Maszyna marzeń" (5) - "Kom

puter dla każdego" (1) - ang. 
film dok.

14.45 W świecie nauki
14.50 Program dnia
15.00 Muzyczna Jedynka
15.30 Dla młodych widzów: - Śmietnik
16.00 "Pierwsza pocałunki" (9) 

"Flip Boy" - serial franc. (powt)
16.25 Dla dzieci: - Tk-Tak (powt.) 
17.00Teleexpress
17.20 "Aria ze śmiechem"
17.40 Automania
18.05 "Simpsonowie"(9)
18.30 Sensacje XX wieku - Jak har

towała się stal
19.00 Wieczorynka "Pszczóka Maja"
19.30 Wiadomości
20.10 "Przypadek Pekosińskie- 

go" - poi. film fab.
21.40 Puls dnia
22.00 Sejmograf
22.25 Gra o pieniądze
23.00 Wadomości
23.15 Studio XIX FPFF Gdynia'94
23.30 "Kino, kino, kino" - film dok. 

Andrzeja Czekalskiego
0.35 Z Polski rodem - magazyn po

lonijny
1.05 “Skąd ta wrażliwość?"
1.40 Muzyczna Jedynka (powt.)

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport-telegram
7.20 Język angielski (25) - kurs BBC
7.30 Rano
8.00 Program lokalny
8.30 "Przygody pan Michała" (9)

"Porwanie" - serial TP
9.00 Świat kobiet
9.30 "Hollywoodzki Babylon" (9/26)

- serial dok. franc.
10.00 "Przygody Blacky’ego" (32)

- serial kanad.-franc.
10.30 Familiada - teleturniej (powt.)
11.00 "Muzyka moja miłość" - Zbig

niew Żapasiewicz
12.00 Ogólnopolskie dyktando'94
12.25 Hartwig - reportaż Adama Ku

lika
13.00 Panorama
13.20 ’2akazana miłość" (26) - se

rial wenezuelsko-hiszp.
14.05 Clipol
14.45 Co jest grane?
14.55 Powitanie
15.00 "Przygody Blacky’ego" (32)

- serial kanad.-franc.
15.30 Studio Sport "TV - moto - 

sport" - magazyn
16.00 Przegląd kronik filmowych
16.30 Tęsknoty i marzenia
17.00 Magazyn przechodnia
17.10 W cieniu Kremla - Powrót
17.40 W okolice Stwórcy - program 

red. katol.
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koło fortuny - teleturniej
19.35 Hrabia Kaczula" (9) - serial

anim.ang.
20.00 Pytania o Polskę
21.00 Panorama
21.30 Pogotowie ekologiczne Dwójo
21.40 Reporterzy Dwójki przedsta

wiają
22.00 Ale Allen - "Wrzesień" - film 

fab. USA(1987r.)
23.20 Spotkanie z Erichem von 

Dankenem
24.00 Panorama 
0.05 Sport telegram
0.20 Noce z wizjonerom "O-Bi, 0- 

Ba. Koniec cywilizacji"

Środa 9.11.94

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
8.00 "Moda na sukces" (28) - serial 

USA
8.30 Muzyczna składanka z Gwiaz

dą-Jerzy Kryszak
8.45 Gimnastyka
8.50 "Reksio"-serial anim.
9.00 Wadomości
9.10 Mama i ja - program dla naj

młodszych
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 Muzzy comes back (5) - j. ang. 

dla dzieci
10.00 "Słoneczny patrol" (19) - se

rial USA
10.50 Muzyczna Jedynka
11.00 Od niemowlaka do przed

szkolaka
11.30 Nasze państwo - magazyn
11.55 Nasze państwo - aktualności
12.00 Wadomości
12.10 Agrobiznes-rolniczy program 

inf.
12.15 Magazyn Notowań - Japoń

ska specjalność - Grzybowe 
nowości

12.40 English and Arts - Sztuka go
towania (1)

13.35 "Skamandryci - Młodość win
na być nagła i ostra jak klinga' 
- program dokumentalny

13.50 Historia Polskiego Radia (12)
14.10 Muzyka XX wieku - "Sonory- 

styka"
14.25 "Filozof na każdy czas" - "Je- 

szajau Lejbowicz" hol.-izrael. 
film dok.

14.55 Program dnia
15.00 Drgawy- magazyn muzyczny
15.30 Raj - magazyn młodzieżowy
15.55 Muzyczna Jedynka - “Gorąca 

10"
16.00 "Moda na sukces" (28) - se

rial USA (powt.)
17.00Teleexpress
17.15 Studio XIX FPFF Gdynia'94
17.30 Miliard w rozumie - teleturniej
18.05 "Słoneczny patrol" (19) - se

rial USA
19.00 Wieczorynka - "Pinokio" (5)
19.30 Wadomości
20.10 "Kingsajz" - komedia polska 

(1988r.), reż. Juliusz Machul
ski

22.00 Puls dnia
22.20 Wywiad miesiąca
23.00 Wadomości
23.15 Studio XIX FPFF - Gdynia'94
23.30 "Ucieczka do nowego świa

ta" - "Osadnicy" (2) - serial 
USA

1.05 "Powrót Artaud le Momo" (2) - 
film dokumentalny produkcji 
francuskiej

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport-telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Język angielski - kurs BBC
7.35 Dwójka o poranku
8.00 Program lokalny
8.30 "Przygody pana Michała" 

|10) "Smak zemsty" - serial TP
9.00 Świat kobiet
9.30 Najpiękniejsze zakątki Europy 

(9) - "Wulkany" - serial dok. 
franc.

10.00 "Kacper i jego przyjaciele" - 
serial anim. USA

10.30 “Szukając ducha" - reportaż
11.00 Dozwolone od lat 40
12.00 Narodowe biegi przełajowe - 

film dok.
13.00 Panorama
13.20 "Dwaj spryciarze z Antalyi"

(5) - serial niem.
14.20 Clipol - magazyn muzyczny
14.55 Powitanie
15.00 "Kacper i jego przyjaciele" -

serial anim. USA
15.30 Studio Sport - Sportowe hob- 

by
16.00 Zwierzęta wokół nas - Podaj 

łapę
16.30 "Komuno wróć..." - "Kino z 

drugiej ręki"
16.55 Biografie - "Żywot Pythonów"

- ang. film dok.
17.55 Totalizator Sportowy
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koło fortuny - teleturniej
19.35 Wzrockowa lista przebojów - 

pr. Marka Niedźwieckiego
20.00 Komentarz polityczny - pro

gram publicyst.
21.00 Panorama
21.35 Ekspres reporerów
22.05 Rewelacja miesiąca Richard 

Wagner - Tristan i Izolda"
23.50 Sport - telegram
24.00 Panorama
0.05 Rewelacja miesiąca (cd.)

Czwartek 10.11.94

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
8.00 "Oddział dziecięcy" (10) - se

rial ang.
8.30 Tut turu-quiz
8.45 Gimnastyka
8.50 "Reksio" - serial anim.
9.00 Wadomości
9.10 Mama ija
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 Muzzy comes back (6) - j. ang. 

dla dzieci
10.00 "Żar tropików" (17) - serial 

USA
10.55 Muzyczna Jedynka
11.00 Gotowanie na ekranie - maga

zyn kulinarny
11.20 To jest łatwe... oczko w pra

wo, oczko w lewo
11.30 Zbliżenie na... - promocja 

zdrowia, pr. dla osób otyłych
12.00 Wadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy program 

inf.
12.15 Magazyn Notowań - Dwa 

grzyby w barszczu - Od kurki 
do borowika

12.40 Klinika zdrowego człowieka - 
"Minus kontra plus"

13.00 Strzał w dziesiątkę (1)
13.05 "Zwierzęta świata" - “Aksa

mitne pazury" (3) - ang serial 
dok.

13.35 Przez lądy i morza - "Machu 
Piechu"

14.00 "Jak być pięknym, młodym i 
modnym w zimie"

14.25 "Pierwsze 365 dni życia dzie
cka" (6) - niem. serial dok.

14.50 Program dnia
15.00 Czad komando - program mu

zyczny
15.30 Dla młodych widzów - Słowa, 

słówka i półsłówka - teleturniej
16.00 "Oddział dziecięcy" (10) - 

serial ang.
16.25 "Gdzie jest Wally?" (10) - 

serial anim. ang.
17.00Teleexpress
17.20 Studio XIX FPFF - Gdynia'94
17.40 Rodzina rodzinie
18.05 "Małe cudo" (20) - serial USA
18.30 Magazyn katolicki
19.00 Wieczorynka
19.30 Wadomości
20.10 "Żar tropików" (17) • serial 

USA (powt.)
21.05 Tyków Jedynce
21.40 Magazynio - pr. satyryczny
22.15 Gliny - magazyn policyjny
22.30 Pegaz - program o kulturze
23.00 Wadomości gospodarcze
23.20 Wielkie polemiki - Spór o 

"Przedwiośnie" (1) - widowi
sko dok.

0.10 "Kobieta w kapeluszu" - poi. 
film fab. (I985r.)

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport-telegram
7.20 Język angielski (27) - kurs BBC
7.30 Dwójka o poranku
8.00 Program lokalny
8.30 "Przygody pana Michała" 

M1/13) - serial TP
9.00 Świat kobiet
9.30 "Najpiękniejsze zakątki Euro

py" (10) - "Wulkany" - serial 
franc.

10.00 'Tarzan" (19) - "Wróg we
wnętrzny"-serial niem.

10.20 Publicystyka kulturalna
11.30 “Żołnierz Królowej Madaga

skaru" - widowisko
13.00 Panorama
13.20 "Napoleon"(3) - "Blokada" - 

serial franc.-pol.-niem.-port.
14.20 Clipol
14.55 Powitanie
15.00 ‘Tarzan" (19) - "Wróg we

wnętrzny" - serial niem.
15.30 Multihobby
16.00 Małe ojczyzny - "Na zielonej 

Bukowinie"
16.30 Pogram rozrywkowy
17.00 Studio Sport: Wielkie gonitwy 

- ŁukTriumfalny’94
17.20 "Zapomniani pisarze. W ciszy 

biblioteki" - Wacław Berent - 
film dok.

18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
19.00 Kolo fortuny - teleturniej
19.35 Klub Pana Rysia
20.00 Studio Sport - Za metą
21.00 Panorama
21.35 Aulo
22.10 Spóźnione premiery "Sio

strzyczka" - film fab. USA 
(I969r.)

24.00 Panorama
0.05 Sport - telegram
0.15 Billy Joel-koncert
1.45 Studio Sport - NBA
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PROGRAM  I
7.00 Program dnia
7.10 “Lot nosorożca" - film dok. 

austriacki
8.10 Międzynarodowy Festiwal 

Piosenki - Pop Musie dla Mło
dzieży w Rovinj (Chorwacja) - 
retransmisja koncertu

9.20 "Godzina pąsowej róży" - 
poi. film fab. (1963r.)

10.45 Studio XIX FPFF - Gdynia^
11.00 “Najwspanialsze zjawiska 

przyrody" - film dok. niem.
11.45 Wiadomości
11.55 Transmisja uroczystości 

przed Grobem Nieznanego 
Żołnierza w rocznicę po
wstania II Rzeczypospolitej

13.20 “W służbie Orfa Białego" - 
film dok.

13.45 “Śpiewanki rodzinne* - 
"Przybyli ułani..."

14.05 Humoreska poet.-muz.
14.40 W Starym Kinie: - "Śluby 

ułańskie" (1934r.)
16.00 “Pierwszych sto dni" - pro

gram dok.
16.30 Skamandryci (2) - widów.
17.00 Teleexpress
17.25 "Inny Chopin" (Trio Andrzeja 

Jagodzińskiego gra jazzowe 
wersje utworów F. Chopina)

18.05 Randka w ciemno - wyda
nie 100-jubileuszowe

18.50 Studio XIX FPFF - Gdy- 
nia'94

19.00 Wieczorynka - “Bajki pana 
Bałagana" - "Królewna 
Śnieżka"

19.30 Wiadomości
20.10 "A jednak Polska" - film 

dok. Wincentego Ronisza
21.45 “Mężczyzna idealny" - ko

media USA (1987r.)
23.25 Studio XIX FPFF - Gdy- 

nia"94
23.40 Wielkie polemiki: - Spór o 

"Przedwiośnie" (2) - widów.
0.40 "W służbie Orła Białego" - 

film dok.
1.00 Siódemka w Jedynce "Saint 

- Germain - des - Pres" - film 
dok. franc.

PROGRAM  II
7.00 Panorama
7.10 Sport-telegram
7.30 "Pieśni patriotyczne" - “Po la

tach" - program montażowy
7.50 "Mistrzowie krakowskiego 

pejzażu" - film dok.
8.30 "Kwadrans z Hemarem" - 

"Kiedy znów zakwitną białe 
bzy- (2)

9.00 Programy lokalne
10.00 "Rokzwierzchnika" - reportaż
10.40 "Przygody Kaczorka Def- 

fiego" - serial anim. USA
12.00 "Ci wspaniali mężczyźni w 

swych latających maszy
nach"-film ang. (1965r.)

14.10 "Pan prezydent Ignacy Mo
ścicki" - film dok.

15.00 Studio Dwójki
15.10 “Mnie nie jest wszystko jed

no" - piosenki Andrzeja Ja
reckiego

16.05 Studio Dwójki
16.10 "Na tropach lampartów nad 

Morzem Martwym" - film 
dok. niem.

17.00 "Zaczarowana dorożka"
17.50 Studio Dwójki
18.00 "Spotkanie z Czesławem 

Miłoszem" - film dok.
18.50 Programy lokalne
19.00 "Złoty rower, czyli posłu

chaj i zaśnij” - koncert For
macji Nieżywych Schabuff

19.30 "Dookoła stołu" - widowisko 
dla dzieci

19.50 "Serduszko puka w ryt
mie cza-cza, czyli urodzi
ny Marii Koterbskiej"

21.00 Panorama
21.35 Wieczór kabaretowy Jacka 

Borkowskiego
22.15 Wieczór polski - koncert z 

okazji Narodowego Święta 
Niepodległości

23.30 "Menedżer w bambo
szach" - austral. (1991 r.)

 ̂■10 Noc w Operze Leśnej - kon
cert Blackout i Breakout

Sobota 12.11.94

PROGRAM I
7.00 Z Polski
7.10 Ekoecho
7.25 Wszystko o działce i ogro

dzie
7.50 Agrolinia
8.30 Sportowa apteka
8.55 Program dnia
9.00 Wiadomości
9.10 "Ziarno" - program red. katol.
9.35 5-10-15 oraz serial ang. 

"Niezwykły przyjaciel"
11.00 "Pajęcze intrygi" - film dok. 

australijski
11.55 Swojskie klimaty - magazyn 

weekendowy
12.00 Wiadomości
12.10 Swojskie klimaty
12.55 Zwierzęta świata “Aksa

mitne pazury" (3/7)
13.30 Walt Disney przedstawia: 

"Goofy i inni" "Zorro"
14.50 Kraj - magazyn
15.15 "Teraz Polska" - retransmi

sja koncertu
16.30 "Spółka rodzinna" (4) -

serial polski
17.00 Teteexpress
17.25 MdM, czyli Mann do Mater

ny, Materna do Manna
17.50 Miniyideofashion
18.05 ”Beverly Hills, 90210" 

(19) - serial USA
19.00 Małe wiadomości DD
19.10 Wieczorynka - "Strażak 

Sam"
19.30 Wiadomości
20.10 "Kolejność uczuć” - poi. 

filmfab. (1993r.) - reż. Rado
sław Piwowarski

21.35 Gala XIX FP FF - Gdynia'94
23.25 Wiadomości
23.35 Sportowa sobota XII Turniej 

bokserski im. Feliksa Stamma
23.50 "Wydarzyło się w Los An

geles" - f. sens. USA 
(1989r.)

1.25 "Udo Jowisza" - film sensa
cyjny franc. (1979r.)

3.00 Muzyczna Jedynka nocą
PROGRAM II

7.00 Panorama
7.10 Rano
7.30 Tacy sami
7.50 Spotkanie z językiem migo

wym
7.55 Powitanie
8.00 Wspólnota w kulturze - "Pol

ska Misja katolicka w Anglii i 
Walii" (2)

8.30 "Sandokan" (25) - serial 
anim. hiszp.

9.00 Program lokalny
10.00 Armie świata - "Wojsko Pol

skie 1994"
10.30 Animals
11.00 Ulica Sezamkowa - pro

gram dla dzieci
12.00 Akademia Firnu Polskie

go - "Życie rodzinne"
(1971 r.) - reż. Krzysztof Za
nussi

13.40 Szkoła kłamców: Daniel Ol
brychski

14.20 Studio Dwójki
14.30 "Życie obok nas" - "Wi

dziane z bliska" (10) - "Owa
dy" - ang. serial

15.00 Studio Sport -
15.30 Powitanie
15.45 Wysypisko - telenowela
16.00 "Grace w opałach" (13) - 

serial USA
16.30 Familiada - teleturniej
17.00 Program artystyczny
17.55 Totalizator Sportowy
18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
18.30 7 dni świat
19.00 Gra-teleturniej
19.35 Róbta, co chceta - program 

Jurka Owsiaka
20.00 Program rozrywkowy
21.00 Panorama
21.30 Słowo na niedzielę
21.35 Camerata 2 przedstawia
22.05 Czarne legendy Dzikiego

Zachodu - "Straceńcy" 
filmfab. USA (1980r.)

23.40 Publicystyka kulturalna
23.40 Brzóska Show - pr. rozrywk.
24.00 Panorama
0.05 Pink Floyd - koncert

Niedziela 13.11.94

PROGRAM I
7.00 Rolnictwo na świecie - Ho

landia (2)
7.15 Daleko i blisko
7.30 Tydzień
8.00 Notowania
8.25 Program dnia
8.30 Niedzielny poranek filmowy
8.55Tut-Turu Company
9.10Teleranek
9.40 Tęczowy Music-Box
10.10 "Niebezpieczna zatoka" - 

serial kanad.
11.00 Wiadomości
11.10 "Na spotkań ie z przygodą" 

"Dżungle na Borneo i łowcy 
głów" - serial dok. USA

12.00 Koncert życzeń
12.30 Z kamerą wśród zwierząt 

"Owady"
12.45 Cyrk fizyków - magazyn 

popularnonaukowy
13.05 Pieprz i wanilia - Europa 

znana i nieznana - "śladami 
Wazów"

13.50 W Starym Kinie: Filmy 
gangsterskie " High Sier
ra" (1941r.)

15.35 Rozmowy kanciastego stołu
16.10 Program rozrywkowy
16.35 Antena
17.00 Teleexpress
17.30 Śmiechu warte
18.05 "Dynastia Cołbych" (46)
19.00 Wieczorynka "Gumisie"
19.30 Wiadomości
20.10 "Z potrzeby serca" (4/6)
21.05 Sportowa niedziela
21.30 "Hoływoodzzcy czaro

dzieje" - serial USA
21.50 Racja stanu - program pub

licystyczny
22.20 Weczór z Alicją
23.20 "Między ustami, a brze

giem pucharu" - poi. film 
fab. (1987r.)

1.10 Wokół wielkiej sceny
PROGRAM II

7.00 Echa tygodnia (dla niesły- 
szących)

7.30 Rlm dla niesłyszących "Z 
potrzeby serca" (4) - serial 
włoski

8.20 Słowo na niedzielę (dla nie
słyszących)

8.25 Powitanie
8.30 Klasztory polskie - program 

dok.
9.00 Program lokalny
10.00 "Abbado w Berlinie - rok 

pierwszy* - film dok. USA
11.00 "Godzina z Hanną Barbe- 

rą" - filmy animowane
12.00 "Lucky Lukę" (4/9) - serial 

przygodowy włoski (1991 r.)
13.00 "Jest taki jeden skarb" - 

opowieść o muzyce Jerzego 
Haralda

13.35 Publicystyka kulturalna
14.00 Podróże w czasie i prze

strzeni ‘Era kosmiczna" (5) - 
serial dok. ameryk.-jap.

14.55 "A kuku panie kruku" - 
niem. serial anim.

15.00 Teatr dla Dzieci - Jadwiga 
Koczorowska - "Spotka
nie nad morzem"

15.45 Halo Dwójka
16.00 "Jest, jt* jest" (7) - serial 

TP
16.30 Familiada - teleturniej
17.00 "Zrób tozOtTo"
18.00 Wydarzenia tygodnia
18.25 Studio Sport - Dystans
18.50 Program lokalny
19.00 Gra-teleturniej
19.35 "Przygody Animków"(10) - 

serial anim. USA
20.00 Protokół zbieżności
21.00 Panorama
21.30 Wojciecha Młynarskiego 

rozmowy o piosence - spot
kanie 2 (kabaretony opolskie)

22 25 "W cieniu dzkich palm" 
(2) "Precz ze wszystkim" - 
serial USA (1992r.)

23.15 Teatr Sensacji - premiera 
Josephine Tey - "Córka 
czasu" reż. Adam Ustyno- 
wicz

0.15 Panorama
0.20 Noc w Operze Leśnej - Mu

zyka latynoamerykańska

Poniedziałek 14.11.94

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
8.00 "Moda na sukces" (29)
8.30 Dźwiękogra - quiz muzyczny
8.45 Gimnastyka Kung - Fu
8.50 "Reksio" - serial anim.
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 My i nasze dzieci
9.55 Muzzy comes bac (7)
10.05 "Dynastia Colbych" (46)
10.55 Muzyczna Jedynka
11.00 Przyjemne z pożytecznym
11.30 Ludzki świat
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes -rolniczy próg. inf.
12.15 Magazyn Notowań - Chcę

zbudować dom - Zdrowy dom
12.40 "Szkoły w Europie" - Prawo 

bycia innym
13.05 Zielonym do góry
13.25 3 21 Kontakt - serial dok. USA
13.55 "I ciało i duch" "Razem w życiu 

i sztuce" - relacja z wystawy 
prac piast, pacjentów szpitala 
psychiatrycznego

14.10 "Krajobraz z cisem" - Z życia 
grzybów"

14.25 Architektura Tworek - reportaż
14.35 Idzie nowe... (prace fotografi

czne Mikołaja Grynberga)
14.45 Ekologia - wybór przyszłości
14.55 Program dnia
15.00 Potop popu - magazyn muz.
15.30 Alternativi
15.55 Muzyczna Jedynka - gorąca 

dziesiątka
16.00 "Moda na sukces" (29)
16.25 Dla dzieci: "Gimnastyka umy

słu czyli jak uczyć szybciej" (3)
16.40 Baw się z nami - turniej spor

towy
17.00Teleexpress
17.20 Forum - program public.
18.10 "Latający cyrk Monty Pyt- 

hona" (37) - serial ang.
18.40 Program jubileuszowy, czyli 

przyjaźń polsko-radziecka
19.00 Wieczorynka - Przygód kilka 

Wróbla Ćwirka
19.30 Wiadomości
20.15Teatr Telewizji- Francis Ve-

ber "Podłużna walizka" - reż. 
Barbara Borys - Damięcka

21.25 Miniatury
21.35 Puls dnia
21.50 Tydzień prezydenta
22.05 MdM, czyli Mann do Materny, 

Materna do Manna
22.30 Mistrzowie kina: Erie Roh- 

mer "Wielkie plany" 
(1981 r.)

1.00 Przeboje Bogusława Kaczyń
skiego

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport - telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Nauka języka angielskiego - 

kurs BBC
7.40 Dwójka o poranku
8.00 Programy lokalne
8.30 "Przygody pana Michała" “Dy

my nad twierdzą" - ser. TVP
9.00 Świat kobiet
9.30 “W górach świata" "Kedamath - 

brama nieba" - franc. ser. dok.
10.00 "Wojownicze Żółwie Ninja"
10.30 Familiada - teleturniej (powt.)
11.00 Reportaż
12.00 "Muzeum Brytyjskie" (1) "Gre

cja ateński Partenon" - ang.
12.50 To tylko plotka
13.20 ‘Ta wspaniała rodzinka" (6)
14.20 Clipol
14.55 Powitanie
15.00 "Wojownicze Żółwie Ninja"

-serialanim. USA
15.30 Studio Sport - 7 dni polskiego 

sportu
16.00 P.K.F. 45/94
16.10 Ojczyzna - polszczyzna "Roz

strzygnięcie konkursu inter
punkcyjnego"

16.30 Paryż - lata 60-te, lata 90-te - 
Aleksander Adler

17.00 "Potwór - portret Stalina (1/6)
17.45 Reportaż
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koło fortuny - teleturniej
19.35 "Złota rybka"
20.00 "Przystanek Alaska" (70)
20.45 Przystanek Dwójka
21.00 Panorama
21.30 Koncert roku - Carlos Santana
22.30 Gust narodowy (2)
23.00 Wołanie o pomoc
23.40 Program publicystyczny
24.00 Panorama
0.05 Sport - telegram
0.15 Dang Thai Son z "Sinfonią Var- 

sovią" gra koncert e-moll Fry
deryka Chopina

Wtorek 15.11.94

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
8.00 "Pierwsze pocałunki" (10)
8.30 Dla dzieci: Tik-Tak
8.55 Gimnastyka-Taichi
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 Muzzy comes back (8)
10.00 "Catwalk" (6) - serial USA
10.45 Portret europejski. Claude 

Monet-film dok. austriacki
10.55 Muzyczna Jedynka
11.00 Giełda pracy, giełda szans
11.20 Zaproszenie do stołu
11.30 Klub samotnych serc
11.50 Prawnk domowy
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy próg. inf.
12.15 Magazyn Notowań - Domy z 

klocków - Ciepło i tanio - Atom, 
gwiazdy, życie

12.45 Przybysze z Matplanety
13.15 Kuchnia - "Elekryka prąd nie 

tyka"
13.30 Telekomputer
13.50 Bałtyckie technologie - Nasz 

Bałtyk
14.05 Z lamusa technki - "Hej, by

stra woda"
14.20 “Maszyna marzeń" (6)
14.45 W świecie nauki
14.50 Program dnia
15.00 Muzyczna Jedynka
15.30 Dla młodych widzów: - Sami o 

sobie
16.00 "Pierwsze pocałunki" (10)
16.25 Dla dzieci:-Tk-Tak
17.00 Teleexpress
17.20 "Aria ze śmiechem"
14.40 Klinka zdrowego człowieka
18.05 "Simpsonowie" (10)
18.30 Rewizja nadzwyczajna - Ja

hwe - oddaj mi moją historię
19.00 Wieczorynka "Pszczóka Maja"
19.30 Wiadomości
20.10 ’7łudna niewinność" - film 

fab. USA
21.50 Puls dnia
22.15 Sejmograf
22.30 Listy o gospodarce
23.00 Wiadomości
23.20 "Żołnierz bez imperium" • film 

dok. Marka Widarskiego
0.10 Nocne czuwanie bez butelki
1.10 Program muzyczny
1.30 Muzyczna Jedynka (powt.)

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Nauka języka angielskiego - 

kurs BBC
7.40 Dwójka o poranku
8.00 Program lokalny
8.30 "Przygody pana Michała"

(13)- serial TVP
9.00 Świat kobiet
9.30 "Hollywoodzki Babylon"

(10/26)-serial dok. franc.
10.00 "Przygody Blacky'ego" (32) 

- serial kanad.-franc.
10.30 “Jerzy Stempowski" - program 

dokumentalny
11.15 "Gwiazdy XXXI Międzyna

rodowego Festiwalu Piosenki 
Sopot'94 - Edyta Górniak i 
Krzysztof Krawczyk"

12.10 "Nieobecność w naturze" - re
portaż ze spotkania w Wojno- 
wicach artystów plastyków i 
fotografków

12.40 Mój mały świat
13.00 Panorama
13.20 '7akazana miłość" (27)
14.05 Clipol
14.55 Powitanie
15.00 "Przygody Blacky’ego" (33)
15.30 Studio Sport - Ze sportowego 

archiwum
16.00 Impresje z lat 80 "W światłach 

i w cieniu* - film dok.
16.30 Tęsknoty i marzenia
17.00 Magazyn przechodnia
17.10 Listy z Europy
17.40 W okolice Stwórcy - program 

red. katol.
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koło fortuny - teleturniej
19.35 "Hrabia Kaczula" (10)
20.00 Rzeczpospolita Druga i Pół - 

Wanda Wiłkomirska
21.00 Panorama
21.30 Pogotowie ekologiczne Dwójki
21.40 Reporterzy Dwójki przedsta

wiają
22.00 "W imię ojca i syna" - włoski 

film fab. (1990r.)
23.20 Program rozrywkowy
24.00 Panorama
0.05 Sport telegram
0.15 "Nierówna para" - niem. film 

fab. (1991 r.)

Środa 16.11.94

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata? Ty i twój koT
8.00 "Moda na sukces" (30) - serial 

USA
8.30 Muzyczna skakanka z Gwiaz

dą - Wktor Zborowski
8.45 Gimnastyka (3)
8.50 "Reksio" - serial anim.
9.00 Wiadomości
9.20 Mama i ja - program dla naj

młodszych
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 Muzzy comes back (9) - j. ang. 

dla dzieci
10.00 "Słoneczny patrol" (20) - se

rial USA
10.50 Muzyczna Jedynka
11.00 Od niemowlaka do przed

szkolaka
11.30 Forum nieobecnych
11.55 Nasze państwo - Aktualności
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy program 

inf.
12.15 Magazyn Notowań - Luksy, 

waty i... złotówki - Krajobraz z 
wysypiskiem

12.40 English and Ans - Sztuka go
towania (2)

12.50Chochlikowe psoty, czyli zma
gania z gramatyką - Czasow
nik

13.15 Portrety współczesnej prozy 
polskiej "Oficer i dezerter''

13.45 Spotkania z literaturą "Smut
no żyć bez utopii..." - Adam 
Zagajewski

14.10 Historia Polskiego Radia (13)
14.25 "Filozof na każdy czas - Je- 

szajau Lejbowicz" - film dok. 
holendersko-izraeteki (2)

14.55 Program dnia
15.00 "Drgawy" - magazyn muzycz

ny
15.30 Raj - magazyn młodzieżowy
15.55 Muzyczna Jedynka - gorąca 

dziesiątka
16.00 "Moda na sukces" (30) - se

rial USA (powt.)
16.25 Dla dzieci: Moj program na 

antenie (Międzynarodowy 
Turniej Tańca Towarzyskiego 
- Ramona'94)

17.00 Teleexpress
17.20 Miliard w rozumie - teleturniej
17.45 Polska Kronka Ogórkowa
18.05 "Słoneczny patrol" (20) - se

rial USA
19.00 Wieczorynka "Pinokio" (6)
19.30 Wiadomości
20.10 Studio Sport - Eliminacje M.E. 

w piłce nożnej: Polska - Fran
cja

22.05 Puls dnia
22.25 "Pani Helena" - film dok. Gra

żyny Kędzielawskiej
23.00 Wiadomości
23.20 "Brunet wieczorową porą" - 

komedia poi. (1976r.) reż. Sta
nisław Bareja

0.50 "Powrót Artaud Ie Momo" (3) - 
film dok. franc.

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Nauka języka angielskiego - 

kurs BBC
7.40 Dwójka o poranku
8.00 Program lokalny
8.30 "Sherlock Holmes i Doktor 

Watson" (1) "Motyw morder
stwa" - serial ang. (1979r.)

9.00 Transmisja obrad Sejmu (w 
przerwie Panorama)

14.55 Powitanie
15.00 "Kacper ijego przyjaciele" -

serial anim. USA
15.30 Studio Sport - Sportowe życie
16.00 Zwierzęta wokół nas - Podaj 

łapę
16.30 "Tarnowski Tydzień Talen

tów" -Paździemk 1994
17.00 "Daniel Ange - szaleństwo czy 

charyzmat?" - film dok
17.55 Totalizator Sportowy
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koło fortuny - teleturniej
19.35 Truskawkowe studio
20.00 "Sprawy Rosie 0'Neill" (33)
20.45 Cienie życia
21.00 Panorama
21.35 Ekspres reporterów
22.05 "Upadek" - filmowa adapta

cja opowiadania szwajcarskie
go dramaturga Fridricha 
Durrenmatta

23.15 Wielka Orkiestra Symfoniczna 
Polskiego Rada w Katowicach

0.10 Panorama
0.15 Sport telegram
0.25 Łączenie podzielonego - im

presja filmowa

Czwartek 17.11.94

PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
8.00 "Oddział dziecięcy" (11)
8.30 Tut turu - quiz muzyczny
8.45 Gimnastyka: Wyciągnij się... 

przeciągnij się
8.50 "Reksio" - serial anim.
9.00 Wiadomości
9.10 Mama i ja
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach
9.55 Muzzy comes back (10)
10.05 "Zar tropików" (18)
11.00 Gotowanie na ekranie - ma

gazyn kulturalny
11.20 To jest łatwe... oczko w pra

wo, oczko w lewo
11.30 Kwadrans na kawę - pro

gram dla osób otyłych
11.45 Żyć bezpieczniej - Policja
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy pro

gram inf.
12.15 Magazyn Notowań - Ścieki 

pod ciśnieniem - Pożytecz
ne promienie

12.40 Czwartkowe spotkania z 
przyrodą. Wielkie jeziora 
mazurskie

13.00 Między nami zwierzętami
13.20 "Zwierzęta świata" - "Aksa

mitne pazury" (4) - ser. dęk.
13.50 Robinsonowie
14.10 Zakręt - Problemy niedo

statecznej stymulacji psy
chicznej

14.25 "Pierwsze 365 dni życia dzie
cka" (7) "Dziecko ma już sześć 
miesięcy" - niem. ser. dok.

14.55 Progam dnia
15.00 "Czad komando" - program 

muzyczny
15.30 Dla młodych widzów - Wko

ło natury - teleturniej
16.00 "Oddział dziecięcy" (11)
16.25 "Gdzie jest Walty?" (11)- 

serial anim. ang.
17.00 Teleexpress
17.20 Filmidło - magazyn filmowy
17.40 Taki jest świat
18.05 "Małe cudo" (21)-ser. USA
18.30 Magazyn katolicki - Czyj ko

ściół?
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 "Żar tropików" (18)
21.05 Tylko w Jedynce
21.50 Magazynio - pogram saty

ryczny
22.00 Diariusz - magazyn rządowy
22.10 Szwejki? - program wojsko

wy
22.25 Pegaz - program o kulturze
23.00 Wiadomości gospodarcze
23.50 "Denuncjantka" - film 

psych.-obycz. (1993r.)
PROGRAM II

7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Gość poranny
7.30 Nauka języka angielskiego - 

kurs BBB
7.40 Dwójka o poranku
8.00 Program lokalny
8.30 "Sherlock Holmes I doktor 

Watson" (2) - serial ang.
9.00 Transmisja obrad Sejmu (w 

przerwie Panorama)
15.00 "Tarzan" (21) - "Odwet" - 

serial niem.
15.30 Skrzydła bliżej marzeń
16.00 Niepokoje końca tysiącle

cia - rola rozumu w dziejach 
cywilizacji europejskiej

16.30 Program rozrywkowy
17.00 Zapomniani pisarze. Spa

dająca gwiazda. Stanisław 
Brzozowski

17.30 "Msza za miasto Arras" - 
reportaż

18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
19.00 Koło fortuny - teleturniej
19.35 Klub Pana Rysia
20.00 Studio Sport - Za metą
21.00 Panorama
21.35 Auto
22.00 Jessica w Dwójce "Mroki 

miasta" - film fab. USA 
(1992r.)

24.00 Panorama
0.05 Sport telegram
0.15 Art noc
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STROFY
Dziś wiersze ubiegłorocz

nych laureatów turnieju po
etyckiego "Autoportret 
jesienny": zdobywcy nagrody 
głównej - Tadeusza Zawa
dowskiego ze Zduńskiej Wo
li i Marka Brymory (Kalisz), 
wyróżnionego trzecią nagro
dą.

*  *  *

śni mi się przyszłość starców  
którym odebrano godność 
i zmuszono żebrać o chleb 
widzę ich bezdomnych  
a zarazem walczących o każdy 
śmietnik
warczących tak głośno że p ło
szą psy
wałęsające się w pobliżu

czasem ludzie wyrzucają stare
konserwy
zbutwiały chleb
- wtedy mają podrapane twa
rze
za to brzuchy pełnejak za daw
nych lat...

dziewczyny mają więcej szczę
ścia
- p rzyn a jm n iej n ie chodzą  
głodne
co najwyżej z  gromadką dzieci

czytuję stare gazety którymi 
ludzie wykładają kubły 
dowiaduję się z nich że na H a
wajach ciągle pada  
a w M onte Carlo ktoś stracił 
fortunę
i wtedy pragnę iść wyprosto
wany środkiem ulicy 
tak aby kłaniali mi się ludzie
- nawet dziewczyny z domów  
m ody w koronkowej bieliźnie - 
kupić w sklepie kilo chleba lub 
butelkę mleka -
i wrócić spokojnie do swojego

kartonu
z którego nikt mnie nie wyrzuci

zawsze po  przebudzeniu spo
glądam  na zegarek 
i na wszelki wypadek cofam  
czas o kilka godzin -

Tadeusz ZAWADOWSKI 
*  *  *

Rozczarowanie
W ięc k ied y? Już pojutrze - 
wszystko spakowane 
Upychamy w walizce ręczniki 
i wspomnienia
Szybciej bije dzwon serca i po
tnieją dłonie
A  jed n a k , m im o wszystko, 
trudnościom na przekór 
Będziemy, zobaczymy, tak -na  
własne oczy
Już pociąg. Wsiadamy. Jesz
cze parę chwilek 
W  powietrzu wiszą gęsto lite
wskie kołduny
Przeskakujemy szybko intru
za granicy
To dopiero jest miasto - mówi 
wuj Tadeusz
Dla Wilna czyścibutem mógł
by być sam Paryż

To ju ż  tutaj. Tak, tutaj. Jeste
śmy na miejscu 
Wpisanym wiecznym piórem  
do naszej metryki 
Więc my na łeb, więc my na 
szyję
Wypatrujemy śladów naszych 
tamtych śladów

Wieczór. Pociąg. Do Polski.
Czemu jeszcze nie dojeżdża1?
Nasze milczenia zgadzają się
z  sobą
Jest Wilno
Nie ma ju ż  Wilna

Marek BRYMORA

fot. Mozol ŻYDOWSKIE MACEB Y PRZY KOŚCIÓŁKU ŚW. ROCHA

PORA POEZJI
Przypominamy poetom, że trwa 

trzecia edycja "Autoportretu jesienne
go", turnieju poetyckiego organizowa
nego przez Krotoszyński Ośrodek 
Kultury i redakcję naszego dwutygod
nika.

Zestawy trzech dotąd nie publiko
wanych i podpisanych godłem wierszy 
o dowolnej tematyce przesyłać prosi
my do 1 grudnia na adres:

Krotoszyński Ośrodek Kultury
Mały Rynek 13
63-700 Krotoszyn
Prosimy o dołączenie do przesyłki

koperty, także opatrzonej godłem, a 
zawierającej dane personalne autora 
(imię, nazwisko, wiek, adres, ew. tele
fon). Na laureatów czeka wiele na
gród. Główna to kwota 3 min złotych.

Uroczyste ogłoszenie werdyktu ju 
ry nastąpi 10 grudnia o 18-tej. Zapra
szamy na nie już dziś uczestników 
turnieju, jego sympatyków i wszystkich 
miłośników poezji, bowiem - jak co ro
ku - uroczystość wręczenia nagród 
uświetnią występy poetów śpiewają
cych.

(red.)

RÓŻA

ROZKWITŁA

Do płyt zespołu MAANAM, 
które można nabyć w sklepach mu
zycznych, 26 września dołączył 
najnowszy album pt. "Róża". Jego 
radiowa premiera miała miejsce 
cztery dni wcześniej i już wtedy w 
wielu krajowych hurtowniach bra
kowało tej nowości. Jest to już je
denasty , nie licząc w ersji 
anglojęzycznych, materiał w histo
rii tej rockowej supergrupy i chyba 
najlepszy od czasu, kiedy ukazał 
się "Nocny patrol" (1984r.), no i 
może jeszcze powstały rok później 
"Mental Cut".

"Róża" została nagrana w stu
diu S-4 w czerwcu, pod okiem an
gielskiego przyjaciela grupy Neila 
Blacka. Jedenaście ("Owady pod
niosły skrzydła do lotu" jest w 
dwóch wersjach) premierowych 
utworów to dzieło spółki autorskiej 
(dawniej również i małżeńskiej) 
Kora-M arek Jackowscy. Jeden 
tekst wokalistka grupy napisała 
wspólnie ze sWoim obecnym mę
żem, filozofem Kamilem Sipowi
czem. Natomiast jego wyłącznego 
autorstwa są dwie piosenki - "List

(to nie hołd)" i "Wieje piaskiem od 
strony wojny". W jednym z utwo
rów wykorzystano również wiersz 
W. Szymborskiej pt. "Nic dwa ra
zy". Wszystkie teksty "Róży" to 
prawdziwe dzieła literackie, które 
mogłyby się ukazać w formie tomi
ku poezji. Tematycznie nie wykra
czają one poza sferę uczuć 
pomiędzy kobietą a mężczyzną. 
Kora udowodniła dużo wcześniej, 
że potrafi mówić o miłości na wiele 
sposobów. Najnowszy album to do
wód dobrej formy pisarskiej woka
listki MAANAMU.

Muzyka stworzona przez M. 
Jackow skiego to kontynuacja 
dźwięków, które towarzyszyły po
wstaniu pierwszych przebojów ze
społu. Można usłyszeć szybkie 
kompozycje ("Wieje piaskiem od 
strony wojny"), kojarzące się z al
bumem "O!", dziwne muzycznie 
"Bez ciebie umieram", czy poetyc
kie piosenki niczym c.d. "Nocnego 
patrolu". Dźwięki pochodzą z naj
różniejszych obszarów zaintereso
wań kompozytora (melodyjność 
The Cure, siła Rolling Stones i ta
jemniczość The Doors). Takie sko- 
jarzen ia  są niew ątpliw ie 
rekomendacją tego albumu.

Duży wpływ na poziom albumu 
"Róża" mieli również pozostali 
członkowie zespołu, niezmienni od 
1980r.: RyszardOlesiński (gitary), 
Paweł Markowski (perkusja) i no
wy muzyk-basista Krzysztof Ole
siński. Wiele grup rockowych o 
takiej stabilności składu może tyl
ko pomarzyć.

Z wielkiej trójki gwiazd pol

skiego rocka początku lat 80-tych 
(Lady Pank, Perfect, Maanam) na
jaktywniejszy artystycznie pozo
stał ten ostatni. Być może gorsze 
lata działalności (1985-1992) znie
chęciły nieco fanów. Jednak opła
cało się poczekać. Ten album to 
prezent dla najwytrwalszych słu
chaczy. "Róża" zaczęła rozkwitać.

Kora, zapytana o dziesięć swo
ich najlepszych piosenek, powie
działa: W tym zestawieniu nie 
uwzględniłam piosenek z nowej 
płyty, bo uwielbiam ją  całą. Nie 
jest to autoreklama, co stwierdzam 
własnoręcznym podpisem.

Krzysztof KOWALEWICZ

AFORYZMY
• Jasnowidze też czarno 

widzą.
t * *

- Przychylając komuś nie
ba uważaj, by nieopatrznie 
nie otworzyła się furtka piek
ła...

* i *

- Do silnych ma się sła
bość.

* * t
- Wierność żon zależy od 

dyskrecji ich kochanków...* * *
- Kto chce stanąć na nogi, 

musi mieć głowę na karku...

Ewa RADOMSKA

INTYMNIK
"Jedni przygotowują się do Wielkanocy 

drudzy czekają na Ramadan 

albo Paschę 

Czekamy na nie długo 

z zoiarą "

Marek Stokowski

N asze święta wypadaja różnie - "jedni przygotowują się do Wielkanocy, drudzy czekają na Ramadan albo 
Paschę". A przecież tak bardzo jesteśmy do siebie podobni. W człowieczeństwie. W  życiu. I w jego kresie, 
który zrównuje wszystkich bezlitośnie i ostatecznie, zapomina, do jakich kto przygotowywał się świąt. 

Pozostawia za sobą ostatnie ślady - nekropolie.

C mentarna cisza uczy pokory. Odbiera poczucie wyższości. Tutaj nie ma lepszych i gorszych, bogatszych i 
uboższych, zdrowych, chorych, mniej lub bardziej szczęśliwych, czekających na Wielkanoc, Ramadan czy 
Paschę.

Mjednak nawet miejsca ostatniego spoczynku tak bardzo różnią się między sobą... Prawdziwie wielkopolski 
porządek przy Raszkowskiej i poprzewracane nagrobki na cmentarzu ewangelickim. Żydowskie maceby, 
” tóre tak bardzo przeszkadzały Niemcom, że wywieźli je i "zagospodarowali" przy kościółku św. Rocha.

p odobno to, co nazywamy tolerancją, jest po prostu miłością. A miłość "wszystko rozumie". Także inne 
obyczaje, inne tradycje, inne święta. Inne cmentarze.

v (m.-R.)
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